



Tribuna

Sibiului

ORGAN AL COMITETULUI JUDEȚEAN SIBIU AL P.C.R. ȘI AL CONSILIULUI POPULAR JUDEȚEAN

Anul VII, nr. 1909

Miercuri, 17 aprilie 1974

4 pagini, 30 bani

MIȘCAREA DE INOVAȚII — prezență activă în largul front al întrecerii

Recent s-au desfășurat la Sibiu și Medias concursuri cu factorii de răspundere a activității celor 53 de cercuri ale inovatorilor din județul nostru. Cu acest prilej s-au decernat diplome de „Cerc al inovatorilor fruntași pe județ” și de evidențiat în concursul desfășurat în anul 1973.

Sub direcția îndrumare a organizațiilor de partid, sindicatele din întreprinderile județului au mobilizat cercurile inovatorilor pentru găsirea de noi forme și metode prin care să dezvolte continuu această mișcare de masă. Bilantul activității anului 1973 atestă străduința inventatorilor, inovatorilor și raționalizatorilor, străduința înregistrată sub semnul marii întreceri pentru îndeplinirea cincinalului înainte de termen, pentru realizarea unei eficiențe mereu sporite a activității economice. Cum s-au materializat ideile celor peste 1500 muncitori, tehnicieni, ingineri antrenati în vasta acțiune de introducere a noului în procesul de producție? Evidențele scot în relief rezultatele demne de consemnat. Au fost brevetate 26 invenții și aplicate 455 propuneri de inovații și raționalizări — un rod bogat al gândirii creatoare — aducând o eficiență economică postulatului în valoare de peste 23 milioane lei.

Pe baza rezultatelor obținute s-a stabilit și gradul de participare la aceste frumoase realizări de către fiecare cerc al inovatorilor din întreprinderi. Astfel, s-a apreciat activitatea cercurilor inovatorilor de la întreprinderea mecanică Medias, care ocupă pentru a 5-a oară locul I, întreprinderea „Textila” Cisnădie și întreprinderea mecanică Sibiu — locul II, „Baltata” și „Flamura roșie” Sibiu — locul III, iar întreprinderea „Emailul roșu” și întreprinderea de exploatare conducte magistrale gaz metan din Medias acordându-li-se mențiuni.

Discuțiile purtate în cadrul consfătuirilor au evidențiat metodele și formele variate folosite de cercurile inovatorilor în antrenarea a cât mai multor salariați în mișcarea de invenții și inovații. Astfel, inițiativa „Fiecare inginer și tehnician să rezolve în cursul anului o problemă de eficiență economică” a constituit un izvor de realizări și aplicare a inovațiilor. S-a scos în evidență, ca fapt pozitiv, organizarea pe grupe a cercului de inovatori și desfășurarea concursului pe sectoare de producție. La întreprinderea mecanică Medias, la „Flamura roșie” și „Independența” Sibiu, „Textila” Cisnă-

die, „Automecanica” Medias se organizează anual concursuri cu premii: „Cel mai bun inovator în cadrul întreprinderii”, cu bune rezultate.

În multe unități, planul tematic de inovații, înainte de a fi aprobat în comitetul oamenilor muncii este analizat și completat de comisia inginerilor și tehnicienilor și cercul inovatorilor, fiind apoi defalcate pe ateliere și grupe de inovatori. Un accent deosebit se pune pe popularizarea inovațiilor în grupele sindicale, la stațiile de radioamplificare, gazete de perete și alte forme de atragere a noi muncitori, tehnicieni și ingineri în această importantă mișcare de masă, de materializare a gândirii tehnice novatoare.

Din analiza existentă făcută cu ocazia consfătuirilor s-au desprins o serie de învățăminte pentru activitatea de viitor a celor 53 cercuri de inovatori, pentru orientarea acestor mișcări de masă. Majoritatea comitetelor oamenilor muncii, comitetele sindicale, sefi de secții nu acordă aceeași atenție acțiunii ca și problemelor „la zi”. Cu alte cuvinte nu privesc în perspectivă programul tehnic al întreprinderii, folosirea mai eficientă a capacităților de producție, fabricarea unor produse mereu mai competitive, creșterea productivității muncii, sport-

(Continuare în pag. a III-a)

EUGEN TOMA,
membru în biroul executiv
al Consiliului județean al
sindicatei



La rezolvarea „problemelor spinoase” în cadrul secției școlare a întreprinderii „Baltata II” Sibiu, o contribuție de seamă o are maestrul principal, Nicolae Rădăușan, (dreapta), la discuție cu inginerul Nicolae Chioaru, realizatorul unor S.D.V.-uri cu un grad înalt de complexitate
Foto: FRED NUSS

Jurnal de campanie

Pe meleaguri păcuse- primăvara împlinirilor

Când am intrat în sediul C.A.P. Păcuș, mîna de seară era în plină desfășurare. Se făcea bilanțul zilei. Se stabilise „planul de bătaie” pentru

ziua următoare. Dintre glasurile care se „încreșcau” peste masă, îl deslușesc pe cel al președintelui cooperativei, Ilie Nătea. „Astăzi am muncit bine. Vreau ca și mâine să ne menținem la același nivel. Ar trebui să mă intensificăm puțin ritmul, să-i dăm bătaie. Să terminăm cât mai repede cu semănatul porumbului. Condiții avem. Timpul este frumos. Tractorul să continue acolo unde am început azi. Altă am avut de spus. Ne vedem dimineață, la magaze.”

„Cînd porumbarul înflorește...”

Ora 7. Soarele a ieșit de după un nor. Razele devin tot mai calde, semn că va fi o zi frumoasă, prielnică semănătorilor. Magazinerul Ioan Dănuș pune pe cîntar primii saci cu semințe de porumb tratate.

— Ce cantitate a ieșit ieri din magaze?
— 900 de kg. Nu ne așteptăm să intre toată, dar a intrat. Cu această cantitate am semănat o suprafață de 45 hectare, depășind viteza medie de lucrare planificată a celor patru S.P.C.6.

Cît timp a durat discuția, tînrul Gligor Husușan a pus în căruța cele 280 kg. semințe aflate pe cîntar.

(Continuare în pag. a III-a)
ȘTEFAN VASIU

Lucrările din vie — sapa mare — se execută susținut pe ultimele terase în cadrul C.A.P. Răvășel. La această lucrare s-au evidențiat în special cooperatorii din satul Moară-dioș
Foto: ILIE CERNEA

DIN SUMAR:

- Actualitatea culturală
- Rubrica de informații: La dispoziția dv.

În pag. a II-a

- Testul de eficiență al sedinței de partid
- Omul de la postul-cheie

În pag. a II-a

Strategia resurselor locale

Nici o mișcare artistică de amatori nu poate prolifera în afara entuziasmului în fața posibilității asumate în grădina locală. Cel mai adesea însă o astfel de toză este interpretată ca referindu-se numai la distribuția destinată afisului, adică numai la interpret, ocolindu-se, cu gest mai mult sau mai puțin abil, referința la creația locală propriu-zisă. În județul Sibiu s-a părut o vreme că muzica face excepție hotărâtă, căci formațiile corale, multe și bogate, uimeau scenele marilor confruntări și jurile naționale tocmai prin acest argument dezamănător: repertoriul local deosebit de amplu și de rafinat precizat. Exemplele s-ar referi la Săsișii și la Poiana Sibiului, la Rășinari și la Nocrich, la Alămor și la Jina, dar lista ar putea fi contrazisă confirmând prin altele exemple, gata să ericleze ideea unei puternice firești locale în muzica sibiuană. Resursele, ideea nu s-a impus printre-un concurs de la Sibiu, ci a urmat entuziasmul unor oameni care au fost pe de o parte mari organizatori și animatori, iar pe de altă parte specialiști de înaltă vocație, ridicată odată cu dezvoltarea experienței puternice artistice sibiuană din ultimii ani a înregistrat fenomenul unui reflux mereu acutizat, pe care l-a redusul cu desăbuire viața coralei a județului, fără nici o discuție mai slabă azi ca ericind, descule datorită destrămării

progresive a cercului de entuziaști care au inspirat-o. Căci, dacă ei sî vorbim deschis, în sfîra corului de la Gura Rîului și a corului artile-riștilor sibiiani — flori rare pe scenele televiziunii, dar care n-au avut încă un concert de gală în Sibiu — iată, nici o formație sibiuană nu-și oferă candidatura pe scena națională a actualului concurs național de teatru, muzică și dansuri.

Viața formațiilor artistice

a cărui rezonanță va răzbate peste cîteva luni în perspectivă națională. Este plăcut întotdeauna Sibiului să se încalte de fascinația vechilor sale tradiții, dar iată o tradiție de înaltă valoare formativă, dacă o judecăm prin marile ei implicații în educația socialistă a masei, tradiție fundamentală în ultimele decenii, de oameni care mai sînt și mai știu, o tradiție pe care a o risipi cu generozitate exagerată. Satele vin acum în confruntări de orgoliu intercomunal de exhibiție înalte în cîteva serii de exerciții, jurile se multumesc să constate o abundență alarmantă a formațiilor mici și a concurenților individuali, exigența Comitetului județean de cultura și educație socialistă s-a tot- cit și lucrurile înainteză de la si-

ne spre un tel deloc derisiv: o examinare neobișnuită a potențialului artistic din harta județului și o ambicie competițională cu totul fără suport.

Azi nu e totul pierdut. Experiența artistică sibiuană, oamenii acestei experiențe știu cît de importantă este reunirea, tocmai în această fază de efort decisiv, a principalelor forțe intelectuale, în vederea unei analize

de fond, pentru elaborarea unei strategii de acțiune în măsură să anuleze posibilitatea insuccesului, pentru corectarea orientărilor înregistrate sub semnul influențelor negative.

Coborînd în arena exemplelor vom propune atenției publice două situații cu funcție tipică: activitatea teatrală din comuna Rășinari și activitatea artistică de specific muzical din Agnita. În primul caz, negînd unele tendințe mai vechi, un colectiv de entuziaști s-a reunit pe lângă căminul cultural producînd în această vreme 5 premieri, o muzică nouă și un succes local nou. Aneta Rășinari, din casa de Alecsandri, Desăpăta mîntulului, de Victor Ion Popa și Măntulul, de Dan Tărbușă. Repertoriul frumos, de arie largă,

dar fără un ecou deosebit nici între spectatori locali și nici în veridicilor competiționali mai înalte. În aceste condiții, apariția experienței lui George Doromian, tînar absolut al Școlii populare de artă din Sibiu, nu putea să fie decît salutară. El a pornit simplu, de la cîteva izbinzi mai vechi (Nunta ciobănească, de exemplu) și de la realitatea că teatru local este astăzi de evitat în tot și peocă să nu încerci o egalare a lui sistematică, în cîteva înghețări de amplorare. Astfel s-a twit, în 1972, Ciobănașul din Ardeal, operetă folclorică în 2 părți și 4 tablouri, construită pe un fir narativ simplu ca-n metrice literaturii orale, cu jucarea nuntii la răscrucea satului, cu plecarea oilor la muncă și cu revenirea lor, cu o intrîgă într-un pleștă curv, cu o iubire înflorind involt în muzica fascinantă a Mîr-gănișii, trezită în dozele, în arile și în formațiile corale aduse în scenă. Succesul a fost netăgăduit. După numai un an, căminul din Rășinari (director George Cruciata) și autorul au ridicat în scenă un spectacol nou: Mîndruța din Rășinari, o reluare după 25 de ani a ciclului de viață închis odată cu a-luarea operetei precedente. Fără-te, o intrîgă nouă, o muzică nouă și un succes local nou. Aneta Rășinari, din casa de Alecsandri, Desăpăta mîntulului, de Victor Ion Popa și Măntulul, de Dan Tărbușă.

(Continuare în pag. a II-a)
ION ITU

Ieri au început la București Lucrările sesiunii de primăvară a Uniunii Interparlamentare

Sedința inaugurală

În prezența președintelui Republicii Socialiste România, Nicolae Ceaușescu, marți, 16 aprilie, la Palatul Marii Adunări Naționale a avut loc sedința inaugurală a sesiunii de primăvară a Uniunii Interparlamentare.

La ceremonia deschiderii, au luat parte tovarășii Emil Bodnăraș, George Cloară, Emil Drăgănescu, Manea Mănescu, George Pană, Dumitru Popescu, George Rădulescu, Ștefan Voitec, Cornel Burtică, Mihaela Dalea, Ștefan Andrei.

De asemenea, au fost prezenți vicepreședinții ai Marii Adunări Naționale, secretarul Consiliului de Stat, ministrul afacerilor externe, membri ai Consiliului de Stat, președinți ai comisiilor permanente ale Marii Adunări Naționale, reprezentanți ai vieții publice din România.

Erati de față și ai misiunilor diplomatice acreditate la București.

Sosind la Palatul Marii Adunări Naționale, președintele Republicii a

fost salutat cu cordialitate de președintele ad-interim al Consiliului Interparlamentar G.S. Dhillon (India) și vicepreședintele E.J. Derwinski (S.U.A.), de secretarul general al Uniunii Interparlamentare, P.C. Terenzio, precum și de alte personalități politice care au adus sediului românesc un cald omagiu. A urmat o scurtă conversație caracterizată de convingerea exprimată de președintele Nicolae Ceaușescu în succedul misiunii de pace și largă cooperare pe care Uniunea Interparlamentară și-a asumat-o, în contribuția pozitivă așteptată din partea sesiunii de la București. Cei prezenți au exprimat sentimente de grațitudine pentru aprecierile și cuvintele încurajatoare rostite de șeful statului român, mulțumiri pentru ospitalitatea oferită de România lucrărilor sesiunii din această primăvară.

Ora 10. Cei aproape 400 de parlamentari din 62 de țări au salutat

cu vii aplauze sosirea în aula Marii Adunări Naționale a Președintelui Român.

Sedința inaugurală s-a deschis prin înținarea Imnului de Stat al Republicii Socialiste România.

Tovarășul Cornel Mănescu, președintele Grupului român din Uniunea Interparlamentară, a mulțumit președintelui Ceaușescu pentru cinstea de a fi onorat cu prezența sa la inaugurarea lucrărilor sesiunii și a adresat tuturor participanților salutul deputaților români.

În continuare, a luat cuvîntul tovarășul Miron Constantinescu, președintele Marii Adunări Naționale.

Secretarul general al Uniunii Interparlamentare, Pio Carlo Terenzio, a transmis mesajul adresat de secretarul general al O.N.U., Kurt Waldheim, reuniunii de la București.

(Continuare în pag. a IV-a)

Cuvîntarea președintelui Republicii Socialiste România, tovarășul Nicolae Ceaușescu

Doamnelor și domnilor,

Onorată asistență,

Stimați tovarăși,

Doresc să încep prin a vă adresa un salut cordial dumneavoastră, participanților la lucrările sesiunii de primăvară a Uniunii Interparlamentare, personalități marcante ale vieții politice din peste 60 de țări ale lumii, și să-mi exprim satisfacția că România găzduiește această importantă reuniune internațională. Fără îndoială că lucrările sesiunii, care abordează probleme majore ale situației politice internaționale actuale, vor contribui la mai buna cunoaștere reciprocă, la dezvoltarea contactelor și a relațiilor dintre parlamentare, dintre factorii politici ai țărilor participante, la progresul eforturilor generale pentru instaurarea pe planeta noastră a unei lumi mai bune și mai drepte.

Reuniunea dumneavoastră își propune să dezbată probleme de importanță capitală pentru așezarea relațiilor dintre state pe baze noi, pentru lichidarea vechii politici de dominație și dictat, de amestec în treburile interne ale altor state, în colonialismului și neocolonialismului, pentru impulsarea luptei de eliberare națională a popoarelor și respectarea dreptului sacru al fiecărei națiuni de a-și hotărî singură destinul. Abordarea unui asemenea larg cerc de probleme de care este atât de important rol politic internațional va putea nelindoiu aduce o contribuție prețioasă la unirea eforturilor popoarelor, ale forțelor de pretendenți în vederea afirmării în lume a unei politici noi, de egalitate și respect reciproc între națiuni, de pace și colaborare între state.

O importanță deosebită are fa-

tul că sesiunea reunește parlamentari din țări cu orinduri sociale diferite, reprezentând opinia publică de pretendenți, năzuindu-se tuturor popoarelor de a pune cu hotărîre capăt vechii politici, de a inaugura o eră nouă a relațiilor interstatelor, bazate pe principiul de egalitate și democrație. Subliniez în mod deosebit această pornire de la faptul că în condițiile de astăzi opinia publică și reprezentanții ei, masele largi populare din toate țările joacă un rol tot mai mare în determinarea evoluției politice mondiale, în promovarea păcii și colaborării. Tocmai ca rezultat al intensificării activității politice în viața internațională a maselor populare, a afirmării tot mai puternice a voinței popoarelor de a se dezvolta liber și nestinjenit, în lumea de astăzi s-au pro-

(Continuare în pag. a IV-a)

Tovarășul Nicolae Ceaușescu a primit pe membrii Comitetului Executiv al Uniunii Interparlamentare

Președintele Republicii Socialiste România, tovarășul Nicolae Ceaușescu, a primit, marți, pe G.S. Dhillon, președintele ad-interim al Consiliului Interparlamentar și Comitetului Executiv al Uniunii Interparlamentare, E.J. Derwinski, vicepreședinte al Comitetului Executiv, P.C. Terenzio, secretar general al Uniunii Interparlamentare, și pe membrii Comitetului Executiv al Uniunii — J. A. England (Australia), E. Cuvelier (Belgia), R. Said (R.E. Egipt), W. Hofer (Elveția), G. Vardolova (Italia), K. Fukunaga (Japonia), A. Carrillo (Mexic), A.P. Sitikov (U.R.S.S.).

La întîlnire au participat Emil Bodnăraș și Ștefan Voitec, vicepreședinți ai Consiliului de Stat, Manea Mănescu, prim-ministru al guvernului, Miron Constantinescu, președintele Marii Adunări Naționale, George Macovescu, ministrul afacerilor externe, Cornel Mănescu, membru al Comitetului Executiv al

Uniunii Interparlamentare, președintele grupului român din Uniunea Interparlamentară.

Întreținîndu-se cordial cu reprezentanții conducerii Uniunii Interparlamentare, președintele Nicolae Ceaușescu a relevat rolul important pe care unește, parlamentele și parlamentarii pot și trebuie să-l joace în înfăptuirea unei politici noi, în statonicearea în relațiile interstatelor a principiilor dreptului internațional, în edificarea unei lumi mai bune și mai drepte, o lume a păcii, înțelegerii și cooperării. În acest sens, s-a subliniat cu satisfacție că pe agenda sesiunii de primăvară a Uniunii Interparlamentare sînt inscrite probleme de larg interes. Dîm-leu dintre șeful statului român și membrii Comitetului Executiv al Uniunii Interparlamentare a reliefat faptul că evoluția vieții internaționale pune în evidență noi elemente pozitive în această direcție, că tot mai multe țări își aduc contribuția

la rezolvarea problemelor ce confruntă omenirea.

În cadrul convorbirii, au fost abordate, de asemenea, unele aspecte privind materiile prime — problema aliașilor în prezent în dezbaterile sesiunii extraordinare a Adunării Generale a O.N.U. — subliniindu-se, în context, contribuția pe care trebuie să și-o aducă Uniunea Interparlamentară și în acest domeniu. În deplin consens, s-a relevat necesitatea așezării relațiilor economice pe baze noi, echitabile, exprimîndu-se convingerea că actuala sesiune a Adunării Generale a O.N.U. va oferi cadrul adecvat pentru ca toate țările — mici, mijocii și mari — să participe la găsirea, în comun, a soluțiilor pe care le reclama rezolvarea problemei materilor prime în interes al tuturor popoarelor.

Înfinirea s-a desfășurat într-o atmosferă de caldă prietenie.

Președintele Nicolae Ceaușescu a primit pe senatorul american Edward Kennedy

Președintele Republicii Socialiste România, tovarășul Nicolae Ceaușescu, a primit, marți, la amiază, pe senatorul democrat american Edward Kennedy, care face o vizită în țara noastră.

Senatorul Edward Kennedy și-a exprimat satisfacția de a se reîntîlni cu președintele Nicolae Ceaușescu, de a continua discuțiile rodnice avute cu prilejul vizitei șefului statului român în S.U.A.

În cursul întîlnirii au fost abordate probleme ale relațiilor dintre România și S.U.A., constatăndu-se cu satisfacție evoluția lor pozitivă în ultimele ani. S-a exprimat dorința reciprocă de a acționa

destindere, prin promovarea unor relații noi între state, bazate pe echitate și deplină egalitate în drepturi, care să corespundă aspirațiilor fermegate de pace, progres și bunăstare ale tuturor națiunilor lumii.

În aceeași zi, tovarășul Elena Ceaușescu a avut o întîlnire cu prietenăscă cu soția senatorului american, doamna Joan Kennedy.

Președintele Nicolae Ceaușescu și tovarășa Elena Ceaușescu au reținut apoi la dejun pe senatorul Edward Kennedy și soția sa, Joan Kennedy.

Convorbirile și dejunul s-au desfășurat într-o atmosferă cordială, prietenăscă.

30 de ani de la fîurirea Frontului Unic Muncitoresc

Cu prilejul împlinirii a 30 de ani de la fîurirea Frontului Unic Muncitoresc, marți după-amiază a avut loc în capitală o adunare festivă organizată de Comitetul municipal București al P.C.R. Au participat numeroși oameni ai muncii din întreprinderi și instituții bucureștene, vechi militanți al partidului și ai mișcării muncitorești din România, reprezentanți ai unor instituții centrale și organizații obștești, oameni de știință, cultură și artă, studenți, militari.

În prezidiul adunării festive au luat loc tovarășii Ștefan Voitec, Constantin Pirvulescu, Constanta Crăciun, Ion Traian Ștefănescu, prim-secretar al C.C. al U.T.C., ministrul pentru problemele tineretului, Vasile Bigu, Vasile Ionescu, Stela

Moghioros, Panait Bogătoiu și Nicolae Cloroiu.

Adunarea festivă a fost deschisă de tovarășul Nicolae Matei, secretar al Comitetului municipal București al P.C.R.

Despre semnificația evenimentului a vorbit tovarășul Ion Popescu-Piur, membru al C.C. al P.C.R., directorul Institutului de studii istorice și social-politice de pe lângă C.C. al P.C.R.

Cu același prilej, în holul Muzeului de istorie a partidului comunist, a mișcării revoluționare și democratice din România, a fost organizată o expoziție, care ofindește principalele aspecte de luptă pentru

unitatea clasei muncitoare, formarea partidului clasei muncitoare în 1893, precum și activitatea acestuia la sfîrșitul secolului al 19-lea. Reține atenția macheta sediului primului cerc muncitoresc din București situat în Piața Amzei nr. 26, care a fost sediul Congresului I al P.S.D.M.R. Sînt redade, de asemenea, aspecte ale transformării Partidului Socialist în Partidul Comunist Român, lupta de apărare a unității muncitorești din România. Este ilustrat apoi pe larg momentul fîuririi, în aprilie 1944, a Frontului Unic Muncitoresc. Documente și fotografii înfățișează apoi activitatea desfășurată de Partidul Comunist Român pentru fîurirea societății socialiste multilaterale dezvoltate.

(Agenda)

„Nae-mîna lungă“

Nicolae Dobrin era paznic comunal în Arpașu de Jos. Oamenii dormeau liniștiți stîndu-se apărați de eventualii răufăcători. Dar, cînd, într-o noapte chiar N.E., a pătruns pe un geam în localul „Bufetului“ din localitate și după un sumar... inventar, s-a „servit“ cu ce i-a căzut sub mîină. Cum era și firesc, a doua zi a fost demascat. Răscolindu-se... biografia s-a văzut că nu se afla la primul furt, dar anterior fusese iertat. De astă dată însă i s-a înfundat. Timp de un an „Nae-mîna lungă“ va fi păzit de alții.

P. Spinosu este așteptat!

Duminică, 14 aprilie a.c. o femeie din Avrig, Maria Buja (str. Prundu Mare nr. 48) a găsit în piața comunei un portmoneu conținând bani și acte pe numele Petre Spinosu. Norocul... păgubaș este așteptat pentru a reîntra în posesia bunurilor pierdute.

„Vreau să copiez modelul“

Magazinel „Moda“ din Sibiu, sectorul „Confeccii pentru copii“ este cu autoserviciu și se bucură de o mare afinitate de cumpărători și mai ales, cumpărătoare. Dar printre acestea se află și unii de un tip „special“. Vin, se uită și, profitînd de înghesuială, încearcă să-și însușească fără bani diferite articole. Cînd sînt surprinși găsesc tot felul de scuze cea mai frecventă fiind: „Am vrut doar să-l împrumut pentru a copia modelul, îl aduceam înapoi“ (!!).

Nu mai departe decît săptămîna trecută a fost surprinsă Maria Buncuș din satul Nou (comuna Rășnov) în timp ce încerca să plece cu o cană din celon (în valoare de 452 lei) pe care... uitase s-o plătească.

Noroc cu vigilența personalului.

Cît despre conștiința celor în culpă, ce să mai vorbim?

Pară mălăiață...

...în gura lui năvălește, este vorba românească ce li se potrivește foarte bine cetățenilor care locuiesc pe Calea Cîșnădiei din Sibiu, lată ce „sesizează“ unul dintre ei: „În numele cetățenilor care zilnic trec pe lângă crengile tăiate și lăsate acolo (de cei care trebuiau să le ridice) vă rugăm să amintii celor de la I.R.E.S. că au trecut mai bine de două luni de cînd au tăiat crengile pomilor și nici



pină acum nu le-au ridicat. O fi Calea Cîșnădiei la periferie, dar asta nu înseamnă să fie dată uitării, că mai vin și pe aici străini în vizită la rude și rămin cu o impresie urtă“.

Păi dacă așa stau lucrurile ce-ar fi să le amintim „celor de la I.R.E.S.“ că a sosit primăvara, să vină să vă sape grădiniile și să vă semene ceapa. San, de ce nu, să vă repare gardul și televizorul. Că dumneavoastră — mult stimată reclamant care vorbiți în numele vecinilor — n-aveți timp.

Să fim serioși!

Pîrgaru Ștefan propune

Ștefan Pîrgaru este elev la Școala generală din Apoldu de Sus și căpitan al echipei de oină a școlii. El face o propunere nu lipsită de interes: „Am vrea să ne întrecem cu alte echipe scolare de oină din județ dar nu putem fiindcă nimeni nu s-a gîndit să organizeze o competiție cu meciuri în fiecare săptămînă. Aceste întîlniri ar fi un bun prilej de a ne cunoaște, de a discuta despre sportul nostru național, de a ne împrieteni. Calendarul sportiv prevede o singură

întrecere între echipele din județ în ziua de 21 iulie a.c. Poate ne puteți ajuta. Sîntem siguri că și alte școli ar răspunde la chemarea noastră“.

Necazuri la Ocna Sibiului

Orașul Ocna Sibiului a făcut în ultimii ani pași însemnați pe linia modernizării și îmbunătățirii serviciilor către populație. Totuși mai există lacune, nu deosebit de grave dar supărătoare. Iată două dintre ele sesizate de cetățeanul Alexandru Cotelea (str. N. Bălcescu nr. 6). Prima se referă la modelul defectuos în care se face aprovizionarea cu butelii de aragaz. „Depozitul și-a luat angajamentul că va respecta un grafic și că în fiecare zi va veni să schimbe buteliile. A mers bine cîva timp însă în ultima vreme vin cînd vor și fără să avertizeze“. A doua este și mai „de oală“. Cînd este și mai „de oală“ în mod indubitabil o elap superioară în dezvoltarea simfonicii sibiian, prin crearea unor condiții excelente de lucru, prin asigurarea unui cadru propice de promovare a creației de valoare din repertoriul românesc și universal și, dacă vreți, prin profunde semnificații pe care arta adevărată le capătă — o dată în plus — atunci cînd este pusă în slujba creațiilor tuturor bunurilor societății.

Deși așa stau lucrurile, nu e bine. Și ar trebui ca organele de decizie din orașul Ocna Sibiului să cunoască aceste necazuri și să ia măsuri!

Orar... facultativ?

Pe str. Țiglarilor din Sibiu se află unitatea Alimentară nr. 94. Că se află acolo e bine. Din păcate cele două vinzătoare (dintre care una este sefă) nu și fac datoria cum trebuie. Ba una, ba cealaltă se „învoiește“ pe cite o zi. Și cumpărătorii simt, fiindcă timpul de așteptare pentru a fi serviți se dublează. Iar luni 15 aprilie a.c. și-au dat „liber“ una celeilalte și au ținut magazinul închis toată după-masă!

Firește, oamenii se întrebă: pină cînd „Alimentara“ lor va mai funcționa cu acest orar... facultativ?

OBSERVATOR

ACTUALITATEA CULTURALĂ

Cu artistul emerit HENRY SELBING despre

A 25-a stagiune a Filarmonicii de stat Sibiu

— Stimate maestre, în acest an Filarmonica sibiiană serbează cea de-a 25-a stagiune. Eveniment de rezonanță în viața spirituală a județului — și nu numai a lui — el se cere comentat din punct de vedere al specialistului de prestigiu, al artistului de care se leagă nemulțumirile succesele acestei instituții. Deci, ce înseamnă înființarea instituției de spectacole pentru viața culturală a orașului și județului?

— Viața muzicală — simfonică — a meleagurilor noastre are o vechime impresionantă și conferă realizatorilor ei, precum și continuatorilor acestora, prilej de mîndrie și satisfacții estetice și patriotice deosebite. Înființarea Filarmonicii de stat acum 25 de ani reprezintă însă — în mod indubitabil — o etapă superioară în dezvoltarea simfonicii sibiian, prin crearea unor condiții excelente de lucru, prin asigurarea unui cadru propice de promovare a creației de valoare din repertoriul românesc și universal și, dacă vreți, prin profunde semnificații pe care arta adevărată le capătă — o dată în plus — atunci cînd este pusă în slujba creațiilor tuturor bunurilor societății.

— Ce credeți dumneavoastră că reprezintă cheia drumului ascendent al instituției în acești 25 de ani?

— În primul rînd șansa — și fericirea — de a beneficia de un colectiv foarte bun, de muzicieni extrem de docti și oameni minunati, care au reușit să-și păstreze permanent nealterat entuziasmul creator și dragostea pentru muzica adevărată. Cu acești oameni și datorită climatului existent, am reușit să depășim inerentele greutăți administrative, firești oricărui început de drum. De altfel, consider că tocmai acest entuziasm, bine susținut de cunoștințe profesionale, a generat atmosfera de elogi și preluări din partea publicului, a marilor specialiști ai genului și a forurilor noastre tutelare. Desigur, puțin mai sîntem azi din cei care am pornit la drum în 1949, dar ne-am străduit întotdeauna — și cred că am reușit — să prelucăm

tot ce este mai bun de la înaintașii noștri.

În al doilea rînd — pentru a finaliza răspunsul la întrebare — repertoriul. Conștiinții fiind permanent de posibilitățile noastre (mă refer la componența numerică a orchestrei) am abordat un repertoriu corespunzător, evitînd deliberat compromisurile incompatibile cu arta. Ne-am făcut o datorie de onoare din promovarea cu consecvență a creației românești, o obligație firească, de altfel, cine să o facă în primul rînd, dacă nu noi. Eu, și cînd dirijez în străinătate, întotdeauna includ în program piese românești. Este o mare satisfacție, nu numai artistică, dar și patriotică să dirijez formații străine — fie ele poloneze, iugoslave, elvețiene sau germane — care aduc la cunoștința melomanilor autohtoni ritmurile noastre populare în învelșul simfonice adevărat, creațiile simfonice românești de prim rang.

Îmi amintesc că într-una din zilele mele a trebuit să las „amintire“ partitura dansurilor românești ale lui Th. Rogalski.

— Succesele Filarmonicii de stat Sibiu au fost confirmate de-a lungul anilor și de valoroasele colaborări artistice de care a beneficiat. Cîteva referiri la acestea sîntem conștienți că ar interesa pe cititorii noștri.

— E foarte greu de făcut o listă a marilor personalități ale artei interpretative și dirijorale cu care am colaborat. Și tocmai din această cauză — pentru a nu face o înșiruire incompletă și neavenită — prefer să mă refer la aria geografică largă, la țările ce și-au trimis reprezentanții în țară și cu care am avut plăcerea să lucrăm: Statele Unite ale Americii, Japonia, Republica Federală Germană, Anglia, Belgia, țările scandinave, Austria, Elveția, Olanda, Peru, Mexic etc. Bineînțeles, toți muzicienii ce ne-au vizitat din aceste țări trebuie adăugați marilor personalități ale vieții muzicale simfonice românești, dintre care nu putem să nu amintim pe artistul poporului Ion Vădu, artistul emerit Mihai Constantin, Emilia Petrescu, Valentin Gheorghiu, pe Ștefan Răuș și mulți alții, care ne reprezintă cu cinste și dincolo de hotarele țării.

— Succesele Filarmonicii sibiene sînt, în mare măsură legate de numele și activitatea dumneavoastră. Ați dirijat multe concerte în țară și în străinătate. Succesele obținute în Polonia, Iugoslavia, R.D.G., R.F.G., Elveția, Olanda etc., aprecierile elogioase de care v-ați bucurat demonstrează, cu prisosință, meritele artei pe care o promovați. De ce legați aceste succese?

— Mai întîi o precizare — de altfel, cred eu, cel mai bun răspuns — nu succesele filarmionicii sînt legate de numele meu ci realizarea mea artistică a fost condiționată de activitatea minunată a colectivului de oameni ai instituției. Sînt conștient — și asta fără falsă modestie — că datorat foarte mult celor cu care am lucrat. Sînt absolvent al Conservatorului din Viena, dar formarea mea ca muzician a avut loc în practică, în permanentele confruntări cu publicul.

Apoi, trebuie să menționez ajutorul permanent, sprijinul prețios pe care l-am primit și îl primesc continuu din partea organelor județene și municipale de partid și de stat. În înfrînarea acestor două elemente citate stă cheia succesele noastre actuale și garanția celor viitoare.

— În încheiere v-aș ruga să vă referiți la planurile instituției pe care o conduceți, în legătură cu marcarea acestei stagiuni jubiliare.

— Ne gîndim la organizarea unei suite de manifestări artistice, grupate în cadrul unei săptămîni (la sfîrșitul lunii septembrie, începutul lui octombrie) care să ilustreze drumul parcurs de filarmionica în cei 25 de ani de la devenirea acesteia instituție culturală de stat. Am mai dori să prezentăm un concert la București, această datorită faptului că în 1954 orchestra noastră simfonică a fost primul colectiv artistic din provincie care a prezentat un concert la Ateneul Român. A fost un succes memorabil, pe care am dori să-l reînnoim. Am fost rechemat de 7 ori la rampă...

OCTAVIAN RUSU

Informații culturale

● Luni seară, posturile noastre de radio au transmis înregistrarea unui concert al Filarmonicii de stat Sibiu.

Simfonica sibiian sub conducerea artistului emerit Henry Selbing, și avînd ca solist pe renumitul pianist Corneliu Gheorghiu din București a interpretat suita „Imagini hunedorene“ de Adalbert Winkler. Concertul pentru pian și orchestră în la-minor de Edward Grieg și Simfonia IV-a de Ludwig van Beethoven.

● Duminică, în comuna Blăgheș, au avut loc două interesante manifestări culturale-artistice. După cum ne informează N. Cmar, directorul cîmînului cultural, la așezămîntul de cultură din centrul de comună a fost prezentată expunerea „Însemnătatea istorică a lucrărilor Corneliu Gheorghiu pe țară e cadrelor de conducere din agricultură“, urmată de un frumos program artistic susținut de formația de teatru, grupul vocal, echipa de dansuri și solisti vocali.

În satul aparținător, Ighisul Vechi, tovarășul Ion Bîrsan, vicepreședinte al consiliului popular comunal, a conferențiat despre „Politica externă a României, politică de pace și cooperare între popoare“. Manifestarea a continuat cu un program artistic. Ambele activități fac parte dintr-o suită de manifestări culturale închinată celei de-a XXX-a aniversări a eliberării patriei și celei de-al XI-lea Congres al P.C.R.

● Mîine la ora 19.30, formația vocal-instrumentală „Spectral“ — laureată a Festivalului „Mărtisor 74“ — a clubului salariaților din transporturi și telecomunicații va prezenta pe scena Teatrului de stat un concert de muzică pop.

Spectacolul va prileji, prin această confruntare cu publicul sibiian, un examen de maturitate pentru entuziaștii muzicieni amatori, componenți ai formației.

SPORT • SPORT • SPORT

La 25 august

Start în „Competiția speranțelor“ rezervată fotbalistilor juniori

Pe agenda lucrărilor Comitetului Federației române de fotbal care a avut loc nu cu mult timp în urmă a figurat ca o problemă de primă însemnătate și aceea a instruirii și formării viitorilor jucători, juniorii de astăzi.

A fost prezentat un proiect de program special de pregătire pentru juniori care, după planul, a devenit un document oficial de lucru. Ideea — de fapt mai veche — se pare că va fi în sfîrșit materializată la nivelul pretențiilor actuale și al cerințelor fotbalului modern. Astfel, se preconizează că, dincolo de modificările de ordin organizatoric, să aibă loc o îmbunătățire substanțială a muncii de pregătire a copiilor și juniorilor.

În acest sens F.R.F. a nominalizat pentru viitoarea „competiție a speranțelor“ al cărui start se va da la 25 august a.c. — 24 de centre de juniori (disponibile de o bază materială adecvată și de cadre tehnice bine pregătite). Cele 24 de centre au libertatea — și îndatorirea — de a selecționa și nominaliza un număr de 18 jucători fiecare, băieți de 16—18 ani cu reale perspective de afirmare. Printre cluburile și asociațiile sportive nominalizate se numără și F.C. Șomlîi Sibiu fapt ce obligă conducerea clubului — și în egală măsură — forurile sportive locale — la eforturi sustinute în scopul așezării pe baze solide a muncii cu juniorii.

În privința modului de organizare a competiției trebuie arătat că cele 24 echipe vor fi împărțite în trei serii, iar partidele vor avea loc paralel cu cele din cadrul campiona-

tului republican al juniorilor și școlarilor. Întreaga activitate a acestui nou eșalon va fi subvenționată de către F.R.F. fapt ce va avea o influență pozitivă asupra bazei materiale, asupra condițiilor de pregătire. Ceea ce nu înseamnă că pe plan local nu trebuie luate o serie de măsuri care să ducă la realizarea obiectivelor — de mare răspundere și importanță — propuse. Sibiuul n-a dus niciodată lipsă de elemente fotbalistice de valoare așa cum nu ne putem plînge că ne lipsesc tehnicienii, oameni cu solidă pregătire de specialitate. Din păcate pînă acum juniorii au fost tratați cu destulă superficialitate (vorbind în general, fiindcă nu în puține locuri s-au obținut rezultate frumoase). Și ar trebui să fim idealisti să ne înagămăm că recenta înființare a federației va înflăcra dintr-o dată toată rutina și toate neajunsurile. Dar prin acest proiect de program s-a făcut o primă bresă în climatul cîldut de autumnturme și de „lăsa-mă să te las“.

Centrul de juniori al clubului de fotbal Șomlîi trebuie să devină un nucleu, un focar în jurul căruia să graviteze întreaga „suflare“ fotbalistică de juniori din județul nostru. Negreș, Rîchis, David, Liebhardt, Găbel, Turlea, Munteanu și mulți alții s-au format și s-au afirmat aici fără a beneficia de înlesniri și de condiții speciale create de către federație. Cu altă mîlt de acum înainte Sibiuul poate da fotbalului local și național jucători de mare valoare.

N. I. DOBRA

„Marșul victoriei“

Marți, 16 aprilie, în organizarea Consiliului județean Sibiu al Organizației pionierilor a avut loc prima etapă a turului ciclist al județului — „Marșul victoriei“. Competiția de masă rezervată pionierilor și școlarilor se desfășoară în cinci etape după următorul program: etapa I (16.IV) Sibiu — Miercurea Sibiului; etapa II-a (17.IV): Miercurea Sibiului — Avrig; etapa III-a (18.IV) Avrig — Voila — Agnita; etapa IV-a (19.IV) Agnita — Mediaș — Dumbrăveni; etapa V-a (20.IV) Dumbrăveni — Mediaș — Sibiu.

Concomitent, tinerii ciclistuși vor vizita obiective industriale, culturale și istorice, vor avea întîlniri cu pionierii din Miercurea, Agnita, Mediaș și Dumbrăveni, vor cunoaște realizările oamenilor muncii din județul nostru.

Festivitatea de premiere va avea loc sîmbătă 20 aprilie a.c. în jurul orei 15, la Sibiu.

CINEMA

SIBIU: PACEA: Rio Lobo (orele 9.00; 11.30; 14.00; 16.30; 19.00; 21.00); ARTA: Aventura lui Darwin (orele 10.00; 12.00; 14.30; 16.30; 18.30; 20.30); TÎNERETULUI: Veronica se întoarce (orele 10.00; 12.00; 14.30; 16.30; 18.30; 20.30).

MEDIAȘ: PROGRESUL: Păcălă, seriile I și II (orele 10.00; 14.00; 17.00 și 20.00); TÎNERETULUI: Fata din Istanbul (orele 10.30; 16.30; 18.30; 20.30); I. L. CARAGIALE: Mafă albă (orele 11.00; 14.00; 16.00; 18.00 și 20.00).

CISNĂDIE: POPULAR: Bună seara doamnă Campbell (orele 11.00; 16.00; 18.00 și 20.00).

AGNITA: 8 MAI: Eva și Adam (orele 10.00; 16.00; 18.00 și 20.00).

DUMBRĂVENI: 7 NOIEMBRIE: Nici un moment de plictiseală (orele 18.00 și 20.00).

OCNA SIBIULUI: Un minut de reculegere (orele 17.00 și 20.00).

BAZNA-BĂI: Războiul subteran (orele 17.00 și 19.00).

APOLDU DE SUS: 23 AUGUST: Tu, eu și micul Paris (orele 17.00 și 19.00).

Strategia resurselor locale

(Urmare din pag. I)

reș. Albu, Alema, Obrișe, Chivuța Hurubă, Anuța Obrișe, Petru Blezu, Paraschiva Blezu și ceilalți au dat o nouă dovadă de entuziasm și de talent. Iar la acest entuziasm local alături de cel al altădată organizatorilor culturale județeni trebuiau să răspundă cu un entuziasm la fel de intens, verificînd condițiile de lucru, rezultatele, preîntîmpinînd eventuale erori, corectînd traiectoria în direcția unei realizări maxime. N-au făcut-o. Din Sibiu s-a privit mai curînd cu scepticism și cu o înțelegere surdă, cînd ar fi fost nevoie de o concentrare de interese și de forțe de specialitate în măsură a garanta un succes pe plan național. Poate că nu e tîrziu nici acum ca Sibiuul să vadă despre ce e vorba și să susțină cu un entuziasm uitat datorită sa de a vechia la afirmarea vîrșurilor locale.

Celălalt exemplu ni-l oferă Ilie Terbea de la Casa de cultură din Agnita, cu ansamblul său de cîntec și de jocuri, alături de bine implicat în viața culturală a satelor de pe Valea Hîrtibaciului și într-o zonă mai largă. Deoarece destul acestui ansamblu a făcut obiectul unui text publicat de noi cu cîteva săptămîni în urmă, ne îngăduim să reținem aici numai concluzia: întreg repertoriul porneste din izvoarele dense ale folclorului local și valorifică în înaltă măsură sufletul acestui teatru. Ilie Terbea se află la preajmă realizării unui act artistic de importanță pentru viața culturală a zonei și pornind de aici, bazele unei opere folclorice ni se par deja cimentate. De ce nu sprijină Comi-

tetul județean de cultură și educație socialistă o inițiativă intrată destul de bine pe drumul realizării? Nu e tîrziu nici aici și nici acum.

Iată numai două experiențe locale pe care trecem fără a considera că se le-a datorăm. Acum cînd o competiție națională de tînați concursului național al formațiilor teatrale, muzicale și coregrafice de la orase și sate a intrat în actualitate, să revenim o clipă asupra orientării față de asemenea experiențe și să vedem dacă nu putem face, pentru ele, mai mult. În favoarea argumentelor sibiene din etapa examenelor finale!

— Tot la Casa de cultură a sindicatelor, la ora 18.00, își desfășoară activitatea cercul „Amicii muzicilor“. Astăzi, ciclul „Frumuseți ale patriei“, expunere (Insolită de diapozitive color), despre Munții Cibinului. Prezintă prof. N. Chiriță.

— De la clubul „7 Noiembrie“ din localitate ni se comunică: astăzi, la ora 15, în cadrul ciclului „Cîntecul înalte de termen“ se desfășoară „Ziua activității sindicale“. Se vor purta discuții pe marginea temei: Sarcinile activității noastre pentru realizarea planului la toți indicatorii, prezintă G. Kaufmann și Ioan Todor. Acțiunea se va încheia cu un ciclu de filme documentare.

Un cros cu... 13 concurenți și cîteva semne de întrebare

Pentru după-amiaza de joi, 11 aprilie, era programată etapa pe municipiul Sibiu a „Crosului tineretului“ pentru tinerii din întreprinderi și instituții, însă datorită dezinteresului și lipsei de preocupare din partea președinților din cele 35 de asociații sportive ce înființează pe raza municipiului la start s-au prezentat doar... 13 concurenți! 11 de la Întreprinderea mecanică, unul de la I.P.A.S. (II) și unul de la I.R.C. Dar, lucru curios, și aceștia s-au prezentat fără echipament, „la costum și cravată“. De fapt, au fost și cîteva fete, sosite abia după terminarea concursului, însă nici ele nu știau precis pentru ce au venit acolo.

Iată, așadar, cum înțeleg responsabilii cu sportul din întreprinderi și instituții „Independența“ (cu peste 4000 de salariați), I.P.A. (cu peste 5000 salariați), „Belanta“, „Libertatea“, „Steaua roșie“ (la numai doi pași de parcul Sub Arini), „7 Noiembrie“, „Flamura roșie“ etc., și

traducă în fapte sarcinile Hotărîrii Plenare C.C. al P.C.R. din februarie-martie 1973 cu privire la dezvoltarea sportului de masă. Ce au de zis, în această privință, președinții comitetelor sindicale, secretarii comitetelor U.T.C. din întreprinderi le amintim? Credem că o analiză serioasă se impune fără nici o înțîrziere. Și dacă totuși, concursul n-a fost compromis, aceasta s-a datorat conducerii A.S.A. de la Școala militară „N. Bălcescu“ și „Gh. Lazăr“, care au prezentat la startul categoriei „peste 19 ani“ 40 de concurenți. Iată ordinea primilor trei clasificați la cele două categorii: 17—19 ani: 1. Constantin Drăgușin (A.S.A. — „N. Bălcescu“), 2. Nicolae Florea (Întreprinderea mecanică), 3. G. Samoilă (Întreprinderea mecanică) categoria peste 19 ani: 1. Teodor Munteanu (A.S.A. — „N. Bălcescu“), 2. Dan Paraschiv (A.S.A. — „Gh. Lazăr“), 3. Nic. Străchinescu (A.S.A. — „N. Bălcescu“).

ILIE IONESCU

La dispoziția dv.

semnul anului jubiliar. Cronica întrecerii pentru împlinirea cincinalului înainte de termen. 20.00 — Reflector. 20.20 — Publicitate. 20.25 — Teledinamica. Un mare cîineast: Jean Renoir. Iluzia cea mare (premieră pe țară). 22.15 — 24 de ore.

CARTI NOI

9.00 — Telescoală. Albura școlar. Spiru Haret și discipolii săi. 9.10 — Atlas geografic. 9.35 — De la telefon la sateliții de telecomunicații (album științific). 10.00 — Curs de limba engleză. Lecția 85 (reluare). 10.30 — Curs de limba rusă. Lecția 86 (reluare). 11.00 — Melodii populare din Moldova. 11.15 — Biblioteca pentru toți: Ion Barbu (II) reluare. 12.00 — Pagini din Albumul duminical. 16.00 Curs de limba germană. Lecția 89. 16.30—17.00 — Curs de limba franceză. Lecția 88. 17.30 — Telex. 17.35 — Cunoașterea legilor! Actualitatea legislativă. 18.00 — Publicitate. 18.05 — Festivaluri, festivaluri... 18.35 — Imagini din Siria. 18.50 — Tragera Pronoexpress. 19.00 — Bună seară, vacanță! Năvălirea și soarele. 19.20 — 1001 de serii. Bugs și Bunny și prietenii săi. 19.30 — Telegazeta — 1 Mai 1974 — sub

LEARU

Actorii secției germane a Teatrului de stat din Sibiu prezintă astăzi, la ora 19.30, pe scena teatrului, un spectacol cu piesa Omul cel bun din Sicilian, abonament F.

Conferințe

■ Astăzi, la ora 15.30, în sala „Studio“ a Casei de cultură a sindicatelor se organizează o dezbateră pe tema: Ce dorim să vă ofere Casa de cultură? Tot în programul acestei zile este cuprinsă și expunerea Vizita tovarășului Nicolae Ceaușescu în Orientul Apropiat, prezentată de prof. Gh. Butiu și însoțită de diapozitive. Invitați, salariații de la întreprinderea sibiiană „Victoria“.

ȚIMPUL

Centrul meteorologic Sibiu comunică: vreme relativ rece, cu cerul variabil, mai mult noros. Local, va ploua slab. Vîntul va sufla slab din sectorul sud-estic. Temperaturile minime vor fi cuprinse între minus 1 și plus 2 grade, iar cele maxime între 7 și 9 grade. Noaptea, îngheț local.

Testul de eficiență al ședinței de partid

Purtând răspunderea pentru conducerea politică a întregii activități din întreprindere, organizația de partid nu-și poate realiza atribuțiile doar prin îndrumări generale. Ea are misiunea de a folosi toate pirgile muncii politice și organizatorice pe care le are la îndemână, inclusiv executul — latură constitutivă a controlului — latură conducătoare — pentru a sprijini îndeplinirea sarcinilor prioritare. Controlul nu îmbracă forma „inspecției”, este și acesta o activitate politică de mare răspundere menită evaluării stadiului în care se află îndeplinirea unor hotărâri, pentru sprijinirea conducătorilor unităților, a colectivelor de lucru în vederea aplicării întocmai a hotărârilor adoptate. Cu alte cuvinte, controlul îndeplinește funcția unui test de eficiență a ședinței de partid, a unei adunări generale în care au fost luate hotărâri importante.

VIATA DE PARTID

La un astfel de „test” am asistat cu câteva zile în urmă la întreprinderea „Flamura roșie” din Sibiu. În urma analizei pe care conducerea de partid a făcut-o, în august trecut, industriei ușoare, potrivit indicțiilor secretarului general al partidului, alături de celelalte întreprinderi din ramura respectivă și unitatea sibiuană a adoptat un amplu plan de măsuri în vederea lichidării lipsurilor semnificate. Comitetul de partid, cu sprijinul larg și competent al activității, împreună cu conducerea unității, cu serviciile de concepție și sefi de secții a desfășurat o largă acțiune pentru depășirea neajunsurilor din activitatea întreprinderii, elaborând apoi un bogat program de activitate cu sarcini concrete pentru fiecare organizație de bază, obiectivele acestui plan fiind aduse la cunoștință salariaților în ședința comitetului de partid și a comitetului oamenilor muncii din octombrie 1973.

Am studiat la vremea respectivă planul de măsuri adoptat de comitetul de la „Flamura roșie” și am încercat apoi să urmăresc pasul următor, decisiv — îndeplinirea a ceea ce s-a hotărât, ducerea la îndeplinire a ceea ce s-a preconizat. Și trebuie să arătăm în aceste rânduri că marea comunitate de partid de aici constă în faptul că nu s-a mulțumit cu studiul de elaborare a hotărârilor ci a luat măsuri organizatorice pentru îndeplinirea acestora, a exercitat un control asustat pentru ca măsurile stabilite să fie materializate. Astfel, în planșara din 11 februarie e.c. s-a analizat aportul comunității din cadrul comitetului și proiectelor pentru diversificarea și perfecționarea și îmbunătățirea tehnologiilor

de fabricație, iar comisia economică a organizat o interesantă consfătuire pe tema calității. De asemenea, dat fiind faptul că unul din obiectivele planului de măsuri adoptat în urma consfătuirii de la Mangalia era asigurarea forței de muncă, într-o ședință de birou, care a avut loc în luna ianuarie, comitetul de partid a analizat activitatea desfășurată de organizațiile de partid și de comitetul oamenilor muncii pentru recrutarea, calificarea și perfecționarea cadrelor, iar măsurile adoptate cu ocazia acestei analize au completat programul stabilit inițial. S-a înțeles, deci, în stilul de muncă al comitetului de partid de la „Flamura roșie” — lucru deosebit de pozitiv — metoda analizei concrete, permanente, a îndeplinirii sarcinilor

proștate. Dar, ceea ce mi se pare demn de subliniat este faptul că organizația de partid de aici, în majoritatea problemelor dezbătute, și-a format un punct de vedere propriu, în temeiul unor studii aprofundate efectuate în prealabil. Astfel încât și la recenta planșară, în care s-a analizat modul în care s-au materializat măsurile din planul adoptat în luna octombrie, comitetul de partid a dovedit o bună cunoaștere a problemelor, apărând rezultatele obținute dar și criticând în mod principial neajunsurile care mai persistă. S-a subliniat faptul că activitatea de creație a inginerilor și tehnicienilor nu se ridică la nivelul potențialului tehnic de care dispune întreprinderea, că adunarea generală a organizației de bază nr. 8 T.E.S.A. din luna trecută n-a reușit să implice în pas necesar în domeniul eficienței, al sporului de răspundere comunistă, că mai sunt multe de făcut pentru ca produsele să fie reprezentative pentru potențialul creator al unității.

În 23 ianuarie, într-o planșară, s-a analizat un alt obiectiv al planului de măsuri inițial: problema recrutării calificării și perfecționării forței de muncă. Și cu această ocazie au fost subliniate rezultatele bune obținute (înființarea atelierelor școlii, dotat cu 3 struguri, două freze, o raboteză, o mașină de găurit și un polizor, s-au amenajat două săli de clasă, s-au fixat lectorii și maistrilor care să se ocupe de pregătirea cursanților și s-au propus alte măsuri care să îmbunătățească și mai mult munca pe această linie). În mod

ALEXANDRU GRAD

Pe meleaguri păcene

(Urmare din pag. 1)

Înainte de a da bice calilor, mi zice: „Eu fac legătura între magazie și tractorate. Am aici buni și răzbișe” pe semănătorii. Treceam și pe la secția de mecanizare. Aici, nici un tractor nu mai era în parcu. Toate sunt în „brază”. Străbăteam câmpia. „În dreapta — îmi spune președintele — locul este numit „Răzoare”, puțin mai sus e „Deința”, iar în virf e „Hanca”. Aici avem peste 240 hectare arate din toamnă. Pământul revăin astăzi semănătorii”. Urâm. În virful dealului se întinde un platou negru. Localnici îl cunosc sub numele de „Becșea”. O semănătoare trasă de un tractor brăzdează tarla. Brigadierul Vasile Husan ne întâmpină.

— Cum merge? — Bine. Din cele 42 hectare, cîte are acest lot, sint însemnate mai mult de jumătate. Terenul este arid și afiat. Tractorul are o viteză mare de lucru. Miine terminăm! Zvon de tractorate se aude și din spate cîmpul numit „Baltă”. Aici 6 arau, două grăpau. În urma grăpelor pământul rămîne mărunțit. „Astăzi terminăm de arat acest loc — ne spune tractoristul Octavian Boabe. Așa că miine putem semăna”.

Putin mai în jos, în „Baltă” propriu-zis, stăm în vorbă cu cooperatorul Nicolae Micu. Aflu că este unul din „veteranii” cooperativelor. A participat și la semănatul grului în toamnă. Acum este prezent la însemnarea porumbului.

— Ei, cum este? — Bine. — Nu-i prea devreme pentru semănatul porumbului?

— Poate, după cărți. Dar noi avem secul mijloc de apreciere a căldurii pământului. Ele ne spun exact ce trebuie să facem. Acum, cînd porumbul înfloarește, înseamnă că solul este cald și putem porni fără nici o grijă la semănat. Pentru noi, florile porumbului sint cele mai bune „instrumente” de măsurare a căldurii din sol.

— De ce-i ziceți, la acest loc, „Baltă”? — Nu vād prin apropiere nici „fir” de apă. — Pentru că, după cîte spun bătrînii, mai demult pe aici stau era. Acum cultivăm porumb. Și ce porumb se face!

Cîinci minute cu FILIP CHEȚAN, directorul Întreprinderii de producție și prestări Sibiu

cului unității noastre, trebuie să amintesc cele mai importante sectoare de producție: fabrica de bomboane din Sibiu, secțiile pentru prelucrarea sticlei din Sibiu și Avrig, ambele pentru produse de artizanat, secțiile de tipărire din Sibiu și Răsinari, secțiile de lăcătușărie, tăbăcărie, metalărie de bronz, pietre funerare, ateliere foto etc. În ceea ce privește sectorul prestațiilor către populație — în continuă dezvoltare — am în vedere numeroasele unități de reparatii și închirieri si foane, de reparatii și spălătorie auto de la Sălbimbar, de bobinaj motoare, de nichelaj, sudură, lăcătușărie, strungărie etc. Executăm aici o gamă foarte largă de produse de larg consum și uz casnic atît cu materiale proprii cît și cu cele ale clientului. Dispunem de echipe specializate care se deplasează la domiciliul clientului pentru a executa orice reparații.

Ce produse mai reprezentative oferim clienților, beneficiarilor dv?



Zimbetul maistrului Gheorghe Munteanu (dreapta), din secția amatozitoare de la I.P.A. Sibiu, e pe deplin justificat: piesele realizate de muncitorul Ioan Făsteanu la un strung multiaz D.A.M. sint de cea mai bună calitate

Foto: FRED NUSS

„Așa grîu fain...”

În șesul „Brostenilor”, căruțe și oameni. Aduc gunoi de la grajdurile C.A.P. Pregătesc terenul pentru cultura tutunului.

Sintem pe dealul de pe malul stîng al Secașului. De jurîmprejurul nostru se întinde un covor verde. Verde închis. Este grîul cooperativelor. — Locul este numit „Răzoare”, puțin mai sus e „Deința”, iar în virf e „Hanca”. Aici avem peste 240 hectare arate din toamnă. Pământul revăin astăzi semănătorii”. Urâm. În virful dealului se întinde un platou negru. Localnici îl cunosc sub numele de „Becșea”. O semănătoare trasă de un tractor brăzdează tarla. Brigadierul Vasile Husan ne întâmpină.

Pe dealul „Hebisului” au înflorit deditei...

Am ajuns pe așa-zisul deal al „Hebisului”. În dreapta se întinde pășunea. Jos, în vale, cîțiva cooperatori pregătesc strunga pentru oile cooperativelor. Iarba a înverzit. Deditelii au înflorit. În stînga avem cîmpul. Un tractor echipat cu utilaj special erbicidează terenul pentru porumb. La cîteva sute de metri elte două tractorate trag în urma lor semănătorii. Cooperatorul Ilie Tăușen ne întîmpină cu cuvintele: „Dacă nici în acest an nu dăm o producție record, atunci nu știu cînd o mai putem da. Zic aceasta pentru că timpul este bun. Ne ajută. De pămînt nu mai spun. E aur — nu altceva...”.

*

Înainte de a mă despărți de președintele cooperativelor am purtat acest scurt dialog:

— Știu că ai început însemnarea porumbului în ziua de 6 aprilie. Care sint rezultatele?

— Dacă nu ne tinea ploala pe loc mai multe zile, astăzi eram mai avansați. Așa, din cele 430 hectare planificate am însemnat 130 hectare. După cîte ați văzut, toate tractoratele și utilajele sint pe cîmp. Dacă am fi avut mai multe semănătorii, în 5 zile am fi fost gata. Dar nu avem decît 4. Secția S.M.A. Păuca a mai cerut două S.P.C.6 de la Truseni S.M.A. Sibiu, însă nu s-a primit nici un răspuns. Cu toate acestea, gîndul nostru este — dacă timpul ne ajută — ca pînă în 20 aprilie să raportăm că la C.A.P. Păuca însemnarea porumbului s-a încheiat!

— Pe lîngă produsele zaharoase ale fabricii noastre, care sint bine cunoscute și apreciate în țară, producem articole de artizanat, din sticlă și lemn, mobilier modern pentru uz comercial și casnic, bînelor, parapeți metalici pentru drumuri etc. O mare parte dintre produse le trimitem la exportul în Anglia, R.F.G. și R.D.G.

— O formă de valorificare a potențialului uman în diferite locații o constituie munca la domiciliu. În ce măsură aveți în vedere indicarea cîntății în Hotărîrea Plenei C.C. al P.C.R. din iunie 1973 cu privire la sporirea contribuției femeii la viața politică și economică?

— Într-adevăr munca la domiciliu constituie pentru noi o activitate destul de avantajoasă din punct de vedere economic. Tocmai de aceea avem diferite activități la domiciliul unor femei unde se execută nasturi, catarame, rășucit, bumbac, articole din P.N.A., fulare, baticuri, dîropi, strempeli etc. De altfel, o

mare parte dintre produse sint expuse la centrul nostru de primire-comenzi și prestări servicii și artizanat din Piața 6 Martie (Casa artelor).

— Din cele expuse rezultă o activitate complexă, rentabilă. Cum ați încheiat bilanțul economic în primul trimestru al anului?

— Complexitatea nu exclude rentabilitatea. Dimpotrivă. Ele se intercondiționează. Așadar, mă voi referi doar la cîteva indicatori pe care-i urmărim și anume: producția marfă s-a realizat în proporție de 101,3 la sută; valoarea producției la export a cunoscut o creștere peste plan de 42 mii lei valutar; planul de beneficii s-a încheiat cu excedent. Nu am îndeplinit însă indicatorul prestațiilor servicii către populație de cît în proporție de 67 la sută.

Dar, vom face totul ca angajamentul asumat în cîntătea zilei de 1 Mai, a celorlalte evenimente ale anului — a 30-a aniversare a eliberării și Congresul al XI-lea al partidului — să fie îndeplinite și depășite.

Convorbire ținută de IOAN NISTOR

Importante lucrări în livezi

La I.A.S. Cîsnădie au loc intense activități de sezon agricol. Astfel, de la începutul anului și pînă în prezent, au fost efectuate stropiri la peste 520 000 pomi, etapa I și a II-a. Totodată au fost transportate și aplicate îngrășăminte naturale pe o suprafață de 3105 hectare și îngrășăminte chimice pe 820 hectare. Frunzele în aceste acțiuni sint fermele nr. 4 — Velea Hambei, condusă de ing. Maria David; nr. 5 — „Teisel” — ing. Ghigor Buture, precum și nr. 9, Cîsnădie, condusă de Eugenia Turcu, care au cele mai frumoase realizări.

În prezent se întreprind diverse lucrări pentru protejarea pomilor împotriva dăunătorilor.

ILIE ANDREI

S-a deschis încet o ușă, cineva și-a făcut de lucru prin dulapul cu haine, apoi, în tăcere a pus în minile mari, împregnate cu chimicale ale mesterului o cutiță de plastic. Ochii blînzi ai omului din fața mea s-au luminat o clipă, apoi vădit încurcat m-a întins în loc de explicație cutița în care se afla steluța de frunză în întrecere pe anul 1973 — „poate a 15-a, a 16-a” — aveam să aflu. Se înlănseră chiar atunci, într-o scurtă festivitate de la care Nicolae Brăsoveanu lipsisese, iar oamenii bănuiesc că li motivaseră absența cu un simplu „va veni, acum vorbește cu un tovarăș reporter”. Era poate prima absență a lui Nicolae Brăsoveanu în 25 de ani de muncă, de care mă făcusem, fără să știu, vinovat...

— Așadar, un sfert de veac în aceeași unitate...

— Nu, un sfert de veac la același loc de muncă: trăgător de mine. În 8 martie i-am avut. I-am adus aici cu mine. Trăgător de mine. În rest, vedei și dumneavoastră, mei mult tineri, cine să-și mai aducă aminte, cine să mai știe că într-un martie din '49 m-am împreunat cu locul asta?

— Dar acasă?

— Acasă? A fost altceva — sărbătoare în lege, emoții, urări... Azi dimineață cînd m-am împreunat intenția de a scrie despre Nicolae Brăsoveanu, șefa fabricii de creioane a exclamat: „e un om de nădejde, lucrează de ani în jos într-un punct-cheie”...

— Așa se spune, e adevărat. Noi facem mine pentru creioane chimice și colorate. Dacă nu le asigurăm la timp, tînd seama că procesul de fabricație e foarte lung (cîte trei luni, uneori), celelalte sectoare riscă să stagneze. Aici se hotărăște soarta întregii producții.

— Și, ați hotărît-o vreme de 25 de ani?

— Nu știu dacă-i chiar așa. Aș zice că am muncit vreme de 25 de ani cum m-am priceput mai bine. Deunăzi, am făcut o socoteală complicată cu mesterul și ne-am înveselit. Știu cum cită mîlă tragem pe zi? Vreo 15 kilograme! Asta înseamnă că în cinci ani putem înconjura Pămîntul. Și mai înseamnă în jur de 25 000 de mișcări (alți kilometri) pe care le faci în numai 8 ore de muncă. Și cînd te gîndești că era o vreme prin 50—51, cînd lucram

cine, dar rămîn puțin. Îți trebuie o mină foarte fină, o îndemînare extraordinară și, peste toate, o nemărginită răbdare. Normal, e greu să aii prea mulți oameni cu atîtea calități. Mai ieri îmi spunea tovarășul director: „Te pensionezi acu’ Brăsovene și nu ai înlocuitorii”. „Ba, am! — i-am zis. Rămîne gîner-meu”. „Păi ce să faci cu un om cînd îmi trebuie trei?”. Avea dreptate... Am crescut destui băieți pe lîngă mine, mulți au rămas pe aici, prin fabrică, dar puțini sint cei care se pot lăuda că au prins la fix meseriașii minelor. Să vă spun o întîmplare, poate e prea moralizatoare, dar merită să fie zisă. Știu cum am învățat eu meseria? Cu ambiție, cu muncă cît zece și cu un strop de... hotie! M-am dat pe lîngă o femeie care pur și simplu nu mă lăsa să-nvăț nimic. Mă scu-lam noaptea la 2, veneam în atelier și repetam adesea mișcările ei pînă dimineața. Făceam „lună” după aceea loc de muncă. Cînd, după vreo trei luni m-am descurcat singur, a ieșit un scandal de te minunai. Așa era mentalitatea...

— După ce judecați înainte de toate un tînor?

— După străduința lui de a fi

un om corect. Nu o corectitudine înțeleasă ca o supunere oarbă, tăcere și, pe după ele, trîndăvie. Să fie harnic, să fie punctual, să fie om de cuvînt. Și nu numai la slujbă, dar peste tot locul. Să știi că eu mă înteleg bine cu băieții de aici. Întrebați, și veți afla că toți care lucrează cu mine sint oameni de treabă. M-am apropiat întodeauna cu blîndețe și cu înțelegere de ei și nu i-am slăbit nici în viața lor de familie.

— Ce credeți că înseamnă mulțumirea, satisfacția? — Nu pot vorbi în general. Pentru mine, mulțumirea a însemnat să mă știu una cu fabrica, cu oamenii ei, să răspund la cerințele ei și să simt că am făcut o treabă bună, temeinică. Pentru că orice lucru trebuie chibzuit gospodărește: singur a-vîntul, dorința de a te angaja cu orice chip nu-șe ajuns. Uite, noi sintem în mare zor cu exportul.

— M-a chemat conducerea și mi-a spus că în perioada aceasta ar fi bine să lucrăm și peste program. Am înțeles — o cere întreprinderea o cere o cerință — și am spus pe loc da. Dar, le-am atras atenția că nu sint toate condițiile organizatorice și materiale puse la punct pentru a asigura succesul acțiunii. M-au înțeles. Acum specialiștii noștri, noi toți ne gîndim cum să facem ca orele suplimentare să însemne cu adevărat producție, lucru în plin și nu timp irosit.

— Aveți să vă reproșați ceva? — Știu eu? Mă încearcă uneori regretul că prin '51, cînd oamenii m-au trimis la o școală mai înaltă, a trebuit să renunț. S-a împotrivit nevasta, erau copii mici, știți, necazuri. Am făcut de atunci destule școli, am practicat mult în spate, dar tot îmi pare rău după anii aceia în care aș fi putut învăța mai multe...

— Dacă printr-o minune era întoarce timpul la vremea de atunci, la vremea începutului, ce drum v-ați ales?

— Ar mai trece 25 de ani și m-ați afla, sigur, tot aici, în fabrica asta. V-aș povesti tot ce v-am povestit acum și, în plus, că am făcut școala aceea de ingineri și că am învățat multe, că știu mai multe decît știu acum...

EMIL DAVID

Instruirea comandantilor instructori de unitati care vor lucra in vacanta de vara in taberele pionierești

La Sibiu s-au desfășurat în zilele de 9-12 aprilie cursurile de instruire a comandantilor instructori de unități care vor lucra în perioada vacanței de vară în taberele pionierești. Au participat cadre didactice din 24 județe ale țării. Programul de instruire a cuprins cîteva interesante exerciții cum ar fi: „Contribuția activității din tabără la educarea politico-ideologică, patriotică și revoluționară a pionierilor și școlarilor, la cultivarea unei atitudini înalte față de muncă. Organizarea, programarea și desfășurarea activității de tabără”, „Educarea igienico-sanitară în taberele pentru pionieri și școlari”, „Organizarea activităților sportiv-turistice și de

pregătire pentru apărarea patriei în taberele pentru pionieri și școlari”, „Organizarea activității de educație rutieră și de prevenire a accidentelor în tabere”.

La încheierea perioadei de instruire, tovarășul Ioan Munteanu, seful secției de propagandă a Comitetului Județean de partid, a vorbit despre perspectivele de dezvoltare ale județului Sibiu. Alexandru Gălea, inspector general la Inspectoratul școlar județean, despre colaborarea factorilor de răspundere în organizarea activităților de vacanță și despre unele probleme actuale ale dezvoltării învățămîntului în județul nostru. De asemenea, tovarășa Elena Poparad Manto, vicepreședintă a Consiliului Național al Organizației Pionierilor, a expus tema „Rolul comandantilor instructori și sarcinile lor în buna desfășurare a activității politico-educative din tabere”.

Pe Valea Șurii Mari,

Acțiuni de muncă voluntar-patriotică

Saptezeci și cinci de băieți și femei, în frunte cu Moise Timariu, deputatul circumscripției electorale nr. 128 — Sibiu, au lucrat două zile consecutiv la salubritatea străzilor Mănului, Părului, Vișniilor, Fragilor, Nucului, Prunilor, Gutuilor și Strugurilor. Formati în echipe, folosind cizme de cauciuc, cîteva cu curăț și gheblat reziduuri din pîrlu Valea Șurii Mari, facilitînd scurgerea apei în Rozbav. Alte echipe au plantat pe malul drept al Rozbavului un număr de 25 sălcii decorative, care vor îmbogăți toaleta cartierului.

Gospodarii din străzile amintite au strîns și preda la D.C.A. și I.C.M. peste 800 kg deseuri de textile și hîrtie și, respectiv, mai mult de 1000 kg fier vechi.

Este cazul să amintim aici faptul că în timp ce acești inimoși cetățeni — din rîndurile cărora se cuvine a fi amintiți Miron Stîngu, Mihail Ioan, Elena Fazekas, Ioan Fintîn și alții — fac lăudabile eforturi pentru igiena și salubritatea cartierului, alții — certai cu civilizația urbană — aruncă, la voia întîmplării, tot felul de reziduuri menajere în Valea Șurii Mari, în Rozbav și chiar pe străzi, ignorînd deciziile Consiliului popular municipal care prevăd sancțiuni pentru stări abateri de la normele de conduită civi-

D. S.

„SECRETUL” eficienței impune măsuri de autodepășire

Cinci minute cu FILIP CHEȚAN, directorul Întreprinderii de producție și prestări Sibiu

cului unității noastre, trebuie să amintesc cele mai importante sectoare de producție: fabrica de bomboane din Sibiu, secțiile pentru prelucrarea sticlei din Sibiu și Avrig, ambele pentru produse de artizanat, secțiile de tipărire din Sibiu și Răsinari, secțiile de lăcătușărie, tăbăcărie, metalărie de bronz, pietre funerare, ateliere foto etc. În ceea ce privește sectorul prestațiilor către populație — în continuă dezvoltare — am în vedere numeroasele unități de reparatii și închirieri si foane, de reparatii și spălătorie auto de la Sălbimbar, de bobinaj motoare, de nichelaj, sudură, lăcătușărie, strungărie etc. Executăm aici o gamă foarte largă de produse de larg consum și uz casnic atît cu materiale proprii cît și cu cele ale clientului. Dispunem de echipe specializate care se deplasează la domiciliul clientului pentru a executa orice reparații.

Ce produse mai reprezentative oferim clienților, beneficiarilor dv?

mare parte dintre produse sint expuse la centrul nostru de primire-comenzi și prestări servicii și artizanat din Piața 6 Martie (Casa artelor).

— Din cele expuse rezultă o activitate complexă, rentabilă. Cum ați încheiat bilanțul economic în primul trimestru al anului?

— Complexitatea nu exclude rentabilitatea. Dimpotrivă. Ele se intercondiționează. Așadar, mă voi referi doar la cîteva indicatori pe care-i urmărim și anume: producția marfă s-a realizat în proporție de 101,3 la sută; valoarea producției la export a cunoscut o creștere peste plan de 42 mii lei valutar; planul de beneficii s-a încheiat cu excedent. Nu am îndeplinit însă indicatorul prestațiilor servicii către populație de cît în proporție de 67 la sută.

Dar, vom face totul ca angajamentul asumat în cîntătea zilei de 1 Mai, a celorlalte evenimente ale anului — a 30-a aniversare a eliberării și Congresul al XI-lea al partidului — să fie îndeplinite și depășite.

Convorbire ținută de IOAN NISTOR

Miscarea de inovații

(Urmare din pag. 1)

rea continuă a întregii eficiențe economice.

Din cauza unor salarii cu mentalități birocratice, în întreaga țară a metodologiei actuale de avizare, peste 360 dosare cu propuneri de invenții și inovații stau nerezolvate. De asemenea, din cele 196 propuneri respinse multe nu au o argumentare temeinică. A reieșit totodată că nici sindicatele din județ n-au acționat energic pentru înlăturarea acestor manifestări învechite ale unor din care cauză aportul obțesb al membrilor cercurilor inovatorilor a fost redus în multe situații.

Ar fi greșit să punem vina acestor nerezolvări și neoperativități numai pe seama legislației. Din datele statistice rezultă că numărul inova-

torilor din rîndul muncitorilor s-a menținut aproape la același nivel, scăzînd însă mult cel al inginerilor și tehnicienilor. Acest fenomen ar trebui să dea de gîndit comitetelor sindicatelor și în special C.I.T.-urilor.

Activitatea pe care o desfășoară sindicatele în acest an, în vederea mobilizării oamenilor muncii din unitățile economice la obținerea unui înalt nivel de eficiență, cuprinde, desigur, o gamă mult mai mare de preocupări din care în articolul de față am abordat doar una. Împlicte, acestea vor da un caracter complex și eficient întrecerii pentru îndeplinirea sarcinilor pe care partidul le pune în această etapă în fața organelor și organizațiilor sindicale, ca de altfel în fața tuturor oamenilor muncii.

Cursurile ultimelor clase liceale se vor încheia la 25 mai. Absolvii vor avea astfel la dispoziție o perioadă de pregătire în vederea susținerii examenului respectiv. Conducerea școlilor vor sprijini candidații prin consultații și meditații colective.

(Agerpres)

În legătură cu examenul de bacalaureat

Ministerul Educației și Învățămîntului informează că examenul de bacalaureat se va desfășura între 18 și 23 iunie (sesiunea de vară) și 15 și 25 august (sesiunea de toamnă).

Cel aproape 120 000 de absolvenți ai liceelor de cultură generală, de artă, pedagogice și de specialitate — cursuri de zi, se-rale și fără frecvență — vor trebui să confirme cu acest prilej, în-deosebi matricularea de gimnaziu, capacitatea de sinteză și generalizare, priceperea de a aplica, practic, noțiunile acumulate de-a lungul celor 12 ani de învățătură. Programele obiectelor

viata internationala

Cuvîntarea preşedintelui Republicii Socialiste România, tovarăşul Nicolae Ceauşescu

(Urmas din pag. 1)

duş şi se produc profunde transformări revoluţionare, sociale şi naţionale, mari mutaţii în raportul de forţe mondial, au loc o serie de procese pozitive în direcţia destinării şi colaborării.

O expresie elocventă a acestor tendinţe noi o constituie faptul că în ultimii ani au fost soluţionate un sir de probleme ce atecau în mod grav pacea şi securitatea planetei, s-au intensificat contactele şi tratativele dintre state, s-a amplificat colaborarea între naţiuni. O semnalizare deosebită are, în acest sens, de asemenea, trecerea la înfruntarea deosebită a securităţii europene, realizarea de paşi concreţi în direcţia normalizării raporturilor dintre statele continentului nostru, începerea şi desăvîşirea conferinţei generale-europene.

În acelaşi timp însă, trebuie să constatăm că în lume mai sînt forţe politice interesate să perpetueze vechea politică de inegalitate, dominaţie şi dictat, de agresiune şi război, să frîneze şi să tragă înapoi procesul destinării şi păcii, al înţelegerii şi colaborării dintre toate popoarele. Aceasta face necesară continuarea cu şi mai mare fermitate şi consecvenţă a eforturilor depuse de forţele democratice, de toate popoarele împotriva încercărilor de readucere la spiritulul „războiului rece”, pentru normalizarea întregului climat internaţional.

Pornind de la aceste consideraţii, Republica Socialistă România desfăşoară o largă activitate internaţională, acţionează din toate părţile pentru accelerarea proceselor pozitive care au loc pe arena mondială, pentru promovarea noilor principii de relaţii dintre state, pentru triumful colaborării şi prieteniei între toate popoarele lumii. Că tară socialistă România dezvoltă continuu relaţii de prietenie, alianţă şi colaborare cu toate statele care edifică noua ordine socială. Totodată, amplificăm permanent colaborarea cu popoarele care păşesc pe calea dezvoltării economico-sociale independente, promovăm raporturi tot mai largi cu toate ţările lumii, fără deosebire de orînduire socială.

În cadrul contactelor frecvente pe care le avem cu conducătorii şi reprezentanţii unui număr mare de state, milităm activ pentru soluţionarea problemelor care confruntă omenirea contemporană în interesul tuturor statelor şi popoarelor, al respectării dreptului lor de a fi pe deplin libere şi suverane. În ultimii ani, Republica Socialistă România a semnat importante documente de stat — tratate, declaraţii comune şi acorduri — cu numeroase ţări ale lumii, mari şi mici, de pe toate continentele, în care este exprimată hotărîrea reciprocă de a întări relaţiile bilaterale pe principii de egalitate şi respectului mutual şi, în acelaşi timp, de a acţiona pentru înfruntarea unor noie noi, democratice, în întreaga viaţă internaţională. Punem la baza relaţiilor noastre cu celelalte state principii independente şi suveranităţii naţionale, egalităţii în drepturi, neamestecului în treburile interne şi avantajului reciproc, eliminarea forţei şi ameninţării cu forţa ca mijloc de rezolvare a diferendelor şi litigiilor, respectarea dreptului sacru al fiecărei naţiuni de a-şi decide de sine-stătător calea dezvoltării economico-sociale de a fi stăpînă pe destinele sale. Considerăm că numai pe baza acestor principii şi norme se poate asigura o colaborare neîngrădită între toate statele, în interesul fiecărei naţiuni şi al cauzei progresului şi civilizaţiei umane în ansamblu, se poate evita izbucnirea unui năp conflaţiei mondiale, în care cîldul o lume a păcii şi prieteniei.

Unul din obiectivele de prim ordin ale politicii externe româneşti este participarea activă la înfruntarea securităţii pe continentul european. Dat fiind marea potenţial material şi spiritual de care dispune Europa, precum şi faptul că numai în acest secol ea a fost punctul de pornire a două războaie mondiale, este evident că iniţiativa securităţii europene reprezintă astăzi o problemă fundamentală a întregii vieţi internaţionale. Consistenţă de aceasta, România a luat parte ac-

tivă la pregătirea şi desfăşurarea lucrărilor conferinţei general-europene pentru securitate şi colaborare este hotărîrea să facă şi în viitor tot pentru succesul deplin al acestei reuniuni. Este în interesul tuturor popoarelor europene ca această conferinţă să pună bazele unor relaţii noi pe continent, întemeiate pe încredere, egalitate şi respect reciproc, să asigure cadrul unor largi şi neîngrădite colaborări — economice, tehnico-ştiinţifice, culturale şi umane — între toate ţările, fără deosebire de orînduire socială, dînd, totodată, fiecărei naţiuni sentimentul deplin securităţii, certitudinea că se poate dezvolta la adăpost de orice ingerinţe, amestec sau agresiune din afară. Succesul conferinţei generale-europene va constitui un eveniment de importanţă istorică şi va exercita, fără îndoială, o influenţă pozitivă asupra ansamblului climatului politic internaţional.

O cauză vitală a păcii internaţionale este stingerea oricăror focare de război. În acest sens se impune intensificarea eforturilor pentru instaurarea unei păci drepte, trainice în Orientul Mijlociu. Pornind de la premisa că nu pot fi acceptate anexionări teritoriale prin forţă, am considerat şi considerăm că soluţionarea conflictului din Orientul Mijlociu trebuie realizată pe baza rezoluţiilor Consiliului de Securitate, pe cale politică, prin retragerea trupelor israeliene din teritoriile arabe ocupate în urma războiului din 1967 şi asigurarea independenţei şi integrităţii tuturor statelor din această zonă. Apreciem că deosebit de pozitivă realizarea dezechajării militare între Egipt şi Israel care a dus la retragerea trupelor israeliene de pe o parte a teritoriilor arabe ocupate şi considerăm că trebuie să se acţioneze în continuare pentru dezechajare şi între celelalte state aflate în conflict. O condiţie a instaurării unei păci juste şi durabile în Orientul Mijlociu este, de asemenea, rezolvarea problemei poporului palestinian, crearea condiţiilor pentru împlinirea aspiraţiilor sale naţionale, asigurarea dreptului său la autodeterminare, la organizare de sine-stătător, inclusiv la crearea unui stat palestinian independent.

Considerăm, de asemenea, necesar să se asigure aplicarea întocmai a acordurilor de la Paris privind încetarea războiului din Vietnam, să se continue eforturile pentru realizarea deplină a păcii în întreaga Indochină, astfel ca popoarele vietnameze, khmer şi laotian să-şi poată decide singure destinele, fără nici un amestec din afară, să se poată consacra nestingherite dezvoltării lor pe calea progresului economic şi social.

Consolidarea păcii şi securităţii internaţionale care în mod imperios să se elimine toate sursele de conflict şi încordare, să se evite orice acte care ar putea genera animozităţi între state, să se renunţe cu desăvîşire la confruntarea armată ca mijloc de soluţionare a litigiilor interstatuale. Viaţa demonstrează că singura cale de rezolvare a problemelor care confruntă ţările este calea politică, tratativele desfăşurate pe principii de deplină egalitate, în spiritul înţelegerii şi respectului faţă de interesele legitime ale fiecărei naţiuni.

Pornind de la faptul că în lumea de azi cursa înarmărilor absorbte uriaşe fonduri materiale, reprezintă o grea povară pe umerii popoarelor, că în arsenalele statelor se acumulează tot mai multe mijloace de distrugere în masă, considerăm că una din sarcinile cruciale care stau în faţa întregii omeniri, a tuturor statelor, a guvernelor şi parlamentelor este înfruntarea dezastrului, în primul rînd, a dezastrului nuclear. Este imperios necesar ca popoarele, opinia publică mondială să-şi facă puternic auzit glasul şi să impună trecerea de la discuţii abstracte la măsuri practice, concrete de dezastrare care să ducă la eliberarea omenirii de cosmarul unui nou război mondial năimitor, la degajarea unor mari resurse ale societăţii, pentru îmbunătăţirea condiţiilor de viaţă ale maselor, pentru accelerarea progresului şi civilizaţiei umane.

Sprînjim activitatea de eliberare naţională a popoarelor din Africa, acordăm ajutor multilateral guver-

nelor Republicii Guinea-Bissau, mişcărilor de eliberare din Angola, Mozambic şi Namibia. Ne pronunţăm cu hotărîre împotriva politicii rasiale şi de apartheid din Africa de Sud şi Rhodesia. Considerăm că trebuie intensificate eforturile tuturor popoarelor pentru lichidarea definitivă a colonialismului, neocolonialismului, a oricăror forme de apăsare şi subjugare a altor popoare. Considerăm că asigurarea condiţiilor pentru afirmarea liberă şi nestingherită a fiecărui popor, a fiecărei naţiuni este o cerinţă vitală pentru instaurarea unor relaţii noi de dreptate şi egalitate în lumea de azi.

Apreciem că o problemă cardinală a zilelor noastre este lichidarea fenomenului subdezvoltării — a cărei origine este politica imperialistă, îndelungată aspirare colonială —, renunţarea la desfiinţarea decalajelor în dezvoltarea economică a statelor, crearea condiţiilor ca toate popoarele să poată beneficia de cuceririle civilizaţiei moderne. Se impune realizarea unui raport just între preţul materiilor prime şi cel al produselor industriale, accesul larg al tuturor naţiunilor, în condiţii de deplină egalitate, alt la materiile prime, cit şi la tehnologiile avansate.

Industrializarea ţărilor în curs de dezvoltare, progresul rapid al agriculturii sînt strîns legate de lichidarea analfabetismului, de ridicarea nivelului de cunoştinţe al tuturor popoarelor, deoarece pînă la urmă valorificarea resurselor naţionale şi folosirea tehnologiilor moderne care o muncă intensă, cadre cu o calificare tot mai înaltă.

Trebuie să acţionăm pentru noi relaţii economice internaţionale, la elaborarea cărora trebuie să participe activ toate statele, indiferent de mărimea lor. Nici o problemă, şi cu altă mai mult care a relaţiilor economice, nu mai poate fi soluţionată de cîteva state. Ţările în curs de dezvoltare, ţările mici şi mijlocii care doresc să-şi asigure progresul economic-social rapid şi independenţa trebuie să participe tot mai activ la soluţionarea tuturor problemelor. De aceasta depinde însăşi dezvoltarea procesului de destinare şi încredere între naţiuni, soarta păcii în lume.

Viaţa arată că în soluţionarea acestor mari probleme ale lumii contemporane un rol de cea mai mare importanţă revine parlamentelor. Ele au un cuvînt hotărîtor în orientarea politicii externe a guvernelor, în împlinirea năzuinţelor maselor populare de a trăi într-un climat de destindere, colaborare şi pace, în promovarea în viaţa internaţională a unor relaţii noi, democratice, de egalitate între popoare. De aceea, considerăm că parlamentarii din toate ţările la revine datorită şi acţioneze mai ferm şi consecvent pentru a determina guvernele, cercurile conducătoare să promoveze o politică conformă cu interesele vitale ale tuturor popoarelor, să înlăsească, în întreaga lor activitate, de cerinţele dezvoltării contemporane spre o lume mai bună şi mai dreaptă. Parlamentele, Uniunea Interparlamentară pot face mult pentru mobilizarea opiniei publice cu privire la şi la întreaga lume în lupta împotriva tendinţelor anarhice din politica mondială, pentru accentuarea destinării şi pentru înfruntarea unor rapoarturi noi, de egalitate, stimă, încredere reciprocă şi colaborare fructuoasă între toate naţiunile.

Doresc să vă asigur că Marea Adunare Naţională a Republicii Socialiste România, exprimînd cu fidelitate aspiraţiile şi interesele supreme ale poporului român, va acţiona consecvent pentru intensificarea colaborării cu parlamentele din întreaga lume, îşi va aduce contribuţia activă la creşterea rolului Uniunii Interparlamentare în viaţa internaţională, va promova în continuare o politică externă fermă, în sprînjul destinării, păcii şi securităţii mondiale.

Considerăm necesar să acordăm mai mare atenţie creşterii rolului Organizaţiei Naţiunilor Unite, al altor organizaţii internaţionale în soluţionarea problemelor mondiale. Este de dorinţă noastră, a tuturor, ca dumnezeoasă, a parlamentelor de pretutindeni, de a face tot ce Organizaţia Naţiunilor Unite să fie tot mai puternică.

În încheiere, îmi exprim convingerea că prezenţa dumnezeoasă în România vă va permite ca, paralel cu activitatea pe care o desfăşuraţi în cadrul sesiunii Uniunii Interparlamentare, să puteţi cunoaşte mai îndepărate realităţile socialiste ale patriei noastre, să puteţi înţelege mai aprofundat legătura strînsă dintre politica internă a ţării — consacrată edificării societăţii socialiste — şi descătuşarea larg energiilor creatoare ale întregii naţiuni, să asigure bunăstarea întregului popor — şi politica noastră externă închinată idealurilor de înţelegere, cooperare şi prietenie între toate popoarele lumii. Sper că prezenţa dumnezeoasă în România va contribui la mai buna cunoaştere între poporul român şi popoarele dumnezeoasă, la cauza colaborării dintre popoare şi a prieteniei în întreaga lume.

Cu aceste gânduri, urez din inimă participanţilor la sesiunea Uniunii Interparlamentare succes deplin în realizarea importanţelor lor misiuni. În sfîrşit, uriez tuturor delegaţilor, pentru că se vor întrîni în aceste zile la Bucureşti.

Să facem tot pentru a răspunde dorinţelor de colaborare şi pace ale întregii lumi. (Applauze puternice, prelunţate).

În plenara Adunării Generale a O.N.U. au continuat:

Dezbaterile asupra problemelor materiilor prime şi dezvoltării

Naţiunile Unite 16 — Corespondentul Agerpres, C. Alexandroaie, transmite: În plenara Adunării Generale au continuat dezbaterile asupra problemelor materiilor prime şi dezvoltării.

Emilio Rabasa, ministrul afacerilor externe al Mexicului, a declarat că dreptul popoarelor la pace este de neconcepţut fără respectarea dreptului lor înalienabil la progres economic şi social. În opinia Mexicului, a subliniat vorbitorul, crearea şi consolidarea unei noi ordini economice internaţionale reclamă transpunerea în viaţă a principiilor fundamentale de conduită internaţională, între care cele ale coexistenţei pasnice, neagresiunii, neinterferenţei unui stat sau grup de state în afacerile interne sau externe ale altui stat, abţinerii de la crearea de zone de influenţă. Adoptarea unei carti de drepturi şi obligaţiilor economice ale statelor, a subliniat ministrul de externe mexican, ar constitui o contribuţie de seamă la cauza consolidării unei noi ordini economice, care trebuie să se bazeze pe egalitatea deplină şi interdependenţa statelor în curs de dezvoltare şi celor industrializate.

Ministrul afacerilor externe al Turciei, Turan Guner, a subliniat că toate statele în curs de dezvoltare, fără nici un fel de discriminări, trebuie să beneficieze, în cadrul G.A.T.T. de sistemul preferenţial generalizat, fapt care ar ajuta aceste ţări să-şi mărească ponderea — în prezent nesemnificativă — de participare la comerţul mondial.

Shridath S. Ramphal, ministrul afacerilor externe şi justiţiei al Ghaneei, vorbind despre încheităţile şi discriminările din sistemul comerţului internaţional, s-a pronunţat în

favore stabilirii unui raport rezonabil între preţurile materiilor prime şi produselor industriale. Totodată, el a insistat asupra punerii sub control a cursei înarmărilor, şi în special a înarmărilor nucleare, care afectează nu numai pacea lumii, ci şi progresul economic şi social al tuturor popoarelor.

Umaba di Lutete, comisarul politic şi de stat pentru afacerile externe şi cooperării internaţionale al Republicii Zair s-a pronunţat în favoarea revizuirii termenilor de asistenţă financiară către ţările în curs de dezvoltare, arătînd că, pînă în prezent, ajutorul acordat acestor state a fost deosebit de mult în valoare, dar profiturile scoase de monopolurile şi trusturile occidentale.

Okoï Arlikpo, comisarul pentru afacerile externe al Nigeriei, a caracterizat actuala ordine economică internaţională drept defectuoasă, întrucît resursele naturale ale ţărilor în curs de dezvoltare sînt exploitate de companiile multinationale care obţin profituri fabuloase, materiile prime sînt vindute pe piaţa internaţională la preţuri care nu ţin seama de muncă necesară producţiei lor, iar preţurile bunurilor manufacturate şi ale echipamentului industrial vindute de statele dezvoltate sînt fixate în mod arbitrar, fără a se ţine seama de nevoile ţărilor în curs de dezvoltare de a-şi menţine un sistem economic şi politic viabil. Vorbitorul a declarat că este imperativ ca Adunarea Generală să condamne „diplomaţia canonicilor”, prin care cei puternici dictează celor slabi cum, la ce preţ şi cînd să-şi valorifice produsele de export şi materiile lor prime, precum şi cu ce cost să importe produsele industriale.

Din ţările socialiste

Berlin 16 (Agerpres) — În oraşul Cottbus, din R.D. Germană, a fost amenajat primul planetariu cosmic din această ţară, care se deosebeşte de planetariile obişnuite prin faptul că instalaţiile sale permit simularea unor observaţii astronomice de pe alte corpuri cereşti decît planeta noastră, de exemplu, de pe Lună sau de pe alte planete ale sistemului solar. Aici, specialiştii din domeniul astronomiei, cadrele didactice şi chiar studenţii de elevii vor putea studia diferite procese cosmice aşa cum apar ele privite din puncte situate în afara suprafeţei terestre. În prezent, în diferite localităţi ale R.D. Germane funcţionează aproximativ 20 de planetarii.

Moscova 16 (Agerpres) — Specialişti din Kazahstan au elaborat un ingenios proiect de păstrare în condiţii optime a unor mari rezerve de apă în zona unui ţinut deşert pietros din această republică sovietică. Ei au hotărît crearea unor mari rezerve subterane în cavităţi care urmează să fie provocate prin detonarea unor încălcuri explozive în straturi a căror structură geologică se pretează acestui scop. După formarea pe cale artificială a uriaşelor pungi din adîncuri, spre aceste pungi urmează a fi forate sonde, prin care o serie de rîuri din stepă, scoase de cele mai multe ori vara, îşi vor vărsa în timpul primăverii prisosul de apă.

Evenimentul pe scurt

■ **ÎN BAZA UNUI ACORD** semnat de cei două părţi, Kuweitul va cumpăra din Franţa avioane de luptă „Mirage F-1”, echipate cu rachete aer-sol şi aer-aer — a anunţat premierul irimmar al Kuweitului, ministrul apărării şi de interne Saad Al Abdullah Al Sabah. El a menţionat că acordul a fost semnat pe baza unei înţelegeri „de la guvern” guvern”, transmite agenţia Associated Press.

■ **LA SANTIAGO DE CUBA A AVUT LOC UN MITING AL PRIETENIEI CUBANEZO-ALGERIENE**, la care au luat cuvîntul Fidel Castro, prim-secretar al C.C. al P.C. din Cuba, primul ministru al Guvernului Revoluţionar al Republicii Cuba, şi Houari Boumedienne, preşedintele Consiliului Revoluţiei, preşedintele Consiliului de Miniştri al Algeriei, aflat într-o vizită oficială de prietenie în Cuba. În cuvîntările lor, Fidel Castro şi Houari Boumedienne au relevat dezvoltarea legăturilor de prietenie şi colaborare dintre cele două ţări, eforturile acestora în lupta împotriva imperialismului, pentru afirmarea drepturilor legitime ale statelor în curs de dezvoltare pe plan internaţional.

■ **UN AVION SPECIAL AL PARTININD COMPANIEI „AIR FRANCE”** a părăsit, marţi, Parisul, cu destinaţia Tokio, avînd la bord celebrul tablou al lui Leonardo da Vinci — „Mona Lisa”. Prelusa pînă la 1000 de kilometri, a fost înmormîntată Muzeului Naţional al

Japoniei de către Ministerul Culturii al Franţei.

■ **POTRIVIT DATELOR PRELIMINARE PUBLICATE LA TOKIO** de Ministerul de Finanţe, balanţa de plăţi a Japoniei a înregistrat, la sfîrşitul lunii martie, un deficit de peste un miliard de dolari. Deficitul balanţei comerciale a fost de 370 de milioane de dolari, mai redus faţă de cel înregistrat la sfîrşitul lunii februarie, cînd a fost de 690 milioane de dolari.

■ **SECRETARUL GENERAL AL O.N.U., KURT WALDHEIM**, a conferit, luni după-amiază, la sediul Naţiunilor Unite, cu secretarul de stat american, Henry Kissinger. Un purtător de cuvînt al O.N.U. a declarat că au fost abordate aspecte ale situaţiei din Orientul Apropiat, precum şi o serie de probleme aflate în dezbateri la actuala sesiune extraordinară a Adunării Generale.

■ **MINISTERUL AFACERILOR EXTERNE AL GUVERNULUI REPUBLICII VIETNAMEZULUI DE SUD** a dat publicităţii o declaraţie în care cere încetarea imediată a operaţiunilor militare saigoneze îndreptate împotriva zonelor eliberate, a operaţiunilor poliţieneşti şi de „pacificare” şi cheamă Administraţia de la Saigon să răspundă cu seriozitate propunerilor în şase puncte, prezentate luna trecută de G.R.P. al Republicii Vietnamului de Sud.

Unitatea Grupului şcolar industrial construcţii de maşini grele Avrig

ANGAJEAZĂ URGENT:

— 1 şofer

Condiţiile de salarizare şi angajare sînt cele prevăzute de Legea nr. 12.

Autobaza T.A. Sibiu

ANGAJEAZĂ PRIN CONCURS:

— maistru mecanic auto
— sculer

Condiţii de angajare şi salarizare conform Legii nr. 12/1971 şi H.C.M. 914/1968.

Concursul va avea loc la data de 19 aprilie 1974. Informaţii suplimentare la telefon 3 20 37 sau la sediul Autobazei, biroul personal-învăţămînt-salarizare

Uzina mecanică a agriculturii şi industriei alimentare Sibiu

ANGAJEAZĂ URGENT:

— lăcătuşi mecanici şi de întreţinere
— mecanici agricoli — absolvenţi de şcoală profesională sau liceu agricol
— turnători
— sudori electricei
— tractorişti rutierişti
— şofer
— portar
— muncitori necalificaţi, pentru calificare prin curs de scurtă durată, de 8 luni, cu scoatere din producţie, pentru meseria de lăcătuş.

Menţionăm că ORGANIZĂM CONCURS la data de 30 aprilie 1974, pentru ocuparea următoarelor posturi:

— tehnician la biroul aprovizionare-desfacere
— tehnician sau maistru la form. mecano-energetic.

Informaţii suplimentare la compartimentul personal de la sediul uzinei.

Întreprinderea judeţeană de industrie locală

recrutează candidaţi pentru calificare la locul de muncă în meseria de:

— formator-turnător
Candidaţii trebuie să fie absolvenţi ai şcolii generale de 8 ani şi să aibă vîrstă între 16—19 ani. Pe timpul şcolarizării se asigură un salariu de lei 756, în anul I, şi de lei 864, în anul II.

De asemenea mai angajează:

— lăcătuşi
— strungari
— sudori
— mecanici auto
— tinichigii auto
— vopsitori
— formatori-turnători
— tîmplari
— strungari în lemn
— buldozerişti
— excavatorişti
— mecanici utilaje
— mecanici locomotivă cu aburi
— şefi manevră C.F.R.
— manevranţi C.F.R.
— muncitori necalificaţi, care se pot califica în diferite meserii
— şefi depozite
— primitori-distribuitori

Fabrica de bere — amidon Sibiu

cu sediul în str. Fabricii nr. 2, ANGAJEAZĂ:

— consilier juridic sau juristconsult

Condiţiile de încadrare conform Legii nr. 12/1971.

Mica publicitate

Numitul Fleps Hans, pîrit în proces divorţ cu Fleps Ioana, dosar 1191/74, este citat pentru 6 mai 1974, la Judecătoria Sibiu.

Pierdut legitimaţie nr. 99, eliberată de I.U.P.S. pe numele Popa Alexandru, O declar nulă.

Găsit posetă, damă, autobuz 1, 13 aprilie. Adresaţi str. Axente Sever 31.

Vînd casă liberă, parter, de două ori cîte una cameră, bucătărie, cămară, antru, plus două camere, bu-

cătărie, cămară, separate în curte, Str. Şerbota 41 (colţ cu Fabricii 28).

Primesc în familie persoană intelectuală. Informaţii telefon 7 24 93 între orele 15—18.

Mulţumiri tuturor celor care au luat parte la jalnica dureri prietene de încetarea din viaţă a neuitatului

Dr. MIHAI LUPĂŞ

Familia

Lucrările sesiunii de primăvară a Uniunii Interparlamentare

Sedinţa inaugurală

(Urmas din pag. 1)

Insolit de aplauzele întregii asistente, a urcat la tribuna preşedintele României, Nicolae Ceauşescu.

Cuvîntarea sa a fost urmărită cu deosebită atenţie, îndelung aplaudată.

În numele parlamentarelor prezenţi la sesiune, preşedintele Grupului român a exprimat mulţumiri preşedintelui Nicolae Ceauşescu pentru înalta apreciere dată activităţii Uniunii Interparlamentare. Ideile generoase cuprinse în cuvîntările sefului statului român oferă lucrările sesiunii noastre cele mai fe-

ricite auspicii. Ele vor anima — sînt convins — dezbaterile şi hotărîrile care vor fi adoptate.

A luat apoi cuvîntul Gurdeep Singh Dhillon, preşedintele ad-interim al Consiliului Interparlamentar.

Cu aceasta, s-a trecut la lucrările pe comisi, consacrate studiilor: problemele politice, ale securităţii internaţionale şi dezastrării, problemele economice, juridice şi ale drepturilor omului, problemele economice şi sociale; problemele privind educaţia, ştiinţa şi cultura; problemele privind teritoriile autonome şi problemele etnice.